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THOMPSON, n..(ITA APTARĖ KELIONE I JT
LUMUMBA LIEPIA IŠKRAUSTYTI Iš 
KONGO JUNGTINIŲ TAUTŲ POLICIJĄ

Hammarskjold šaukia naują Saugumo Tarybos posėdį
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Ministeris pirmininkas Pa

trice Lumumba ketvirtadienį vėl iškėlė reikalavimą Jungtinėms 
Tautoms, kad jos atsiimtų savo “taikos kariuomenę” ir paliktų 
twrkos ir ramybės atstatymo darbą tikriesiems šalies šeiminin
kams, Kongo centrinei vyriausybei.

LMBASADORIUS SVARSTĖ SU CHRUŠČEVU 
GALIMYBES SUSITIKTI SU PREZIDENTU
Pirmoji sąlyga yra: dviejų Amerikos lakūnų paleidimas

MASKVA. — JAV ambasadorius Llewellyn Thompson dvi 
dienas iš eilės susitiko su Nikita Chruščevu: trečiadienį Krem
liaus raute pagerbti Jungtinės Arabų Respublikos viceprezidentą 
Mureddin Kahali, o ketvirtadienį diktatorius priėmė ambasadorių 
savo kabinete aptarti jo kelionę į Jungtines Tautas — New Yorką.

Premjeras apie tai kalbėjo; 
Konge senate, kuris, panašiai, 
kaip ir parlamentas, pareiškė 
jam pasitikėjimą. Tuo remian
tis Lumumba šūkavo senate, 
kad visa Kongo “tauta” einan
ti su juo.

Tikrenybėj nuo Kongo atsi
skyrė Katangos ir Kasai pro
vincijos, o respublikos preziden
tas Kasavubu pavarytų, jei tik 
galėtų, Lumumba iš premjerų. 
Prezidentas yra nusistatęs ben
dradarbiauti su Jungtinėmis 
Tautomis, o premjeras — su 
Sovietų Sąjunga.
Saugumo Taryba sunkumuose

Lumumbai reikalaujant JT 
brigada iškraustyti, generalinis 
sekretorius Hammarskjold iš ki
tos pusės nori gauti dar tvirtes
nių įgaliojimų Kongo reikaluo
se.

Jis nori nuginkluoti Kongo ka
riuomenę ir sustabdyti karines, 
ekonominės ir technikinės para
mos teikimą, jei tai daroma apei
nant Jungtines Tautas.

Hamarskjold šaukia vėl Sau
gumo Tarybą posėdį, kuriame 
jis reikalaus* uždrausti JT na
riams (kaip Sovietams, Belgi
jai) gabenti ginklus ir kitas reik
menis, ar tai Kongo vyriausy
bei, ar atsiskyrusioms provinci
joms — Katangai ir Kasai.

Komunistinės Jugoslavijos at
stovas irgi pareikalavo sušaukti 
Saugumo Tarybos posėdį ap
svarstyti jo vyriausybės kalti
nimus Jungtinėms Tautoms, 
konkrečiai JT generaliniam se
kretoriui. Esą jis palaikąs ne
priklausomybių sąjūdžius Ka- 
tangoj ir Kasai, o per tai ir se
nus belgų siekimus išlaikyti šias 
provincijas savo valdžioj arba 
bent įtakoj.

Saugumo Taryba buvo nuro
džiusi, kad JT brigada nesikiš
tų į Kongo vidaus politiką, kaip 
į Lumumbos ginčus su Katan
gos ir Kasai provincijų valdžio
mis.

Koncertas Vilniaus
Gedimino aikštėje

Š. m. rugpjūčio 25 d. vilnie
čiai, praeidami Gedimino aikš
te, turėdavo sustoti: juos pa
traukė būrys vaikinų, išsirikia
vusių priešais Paveikslų gale
riją. Tai grupė JAV aukštųjų 
mokyklų studentų, atliekančių 
turistinę kelionę po Sovietų Są
jungą. Studentai šiai išvykai 
paruošė specialų koncertą. Ke
li šimtai praeivių turėjo pro
gos klausytis jų atliekamų an
glų kalba dainų. Netikėtas kon
certas buvo vilniečių labai šil
tai sutiktas. Klausytojų prašo
mi, svečiai po pertraukėlės kon
certavo dar kartą. (E)

Varžtai Airijos kunigams
DUBLINAS, Airija. — Kata

likų bažnyčios vyriausybė už
draudė kunigams eiti į arklių, 
šunų lenktynes ir kitus viešus 
parengimus, kur pardavinėjami 
svaigieji gėrimai. Uždraudė ir 
laikyti lenktynių arklius, šunis.

IS VISO PASAULIO ♦
1,000 rusų ekspertų Irake

BAGDADAS, Irakas. — Kai 
kitais metais įsigalios Sovietų- 
Irako savitarpinės pagalbos su
tartys ir prasidės didelės staty
bos, Irake darbuosius tūkstan
tis rusų ekspertų, pasakė SSSR 
ambasados ekonominių reikalų 
patarėjas Valentin Gočin.

Nkrumah diktatūra Ganoje
ZIURICHAS, Šveicarija. — 

Aiškiausias įrodymas, kad Afri
kos respublikos Ganos preziden
tas Nkrumah įvedė diktatūrą, 
yra opozicinių partijų likvida
vimas ir laisvos spaudos užda
rymas. Tarptautinės spaudos 
institutas, kuriam priklauso 45 
nekomunistinės šalys, pasiuntė 
Ganos prezidentui protestą už 
paskutinio opozicinio dienraščio 
“Ashanti Press” uždarymą.
JAV kreiseris Baltijos jūroje

HAMBURGAS, Vokietija. — 
Vokiečių spauda rašo, kad pir
mą kartą po II pasaulinio karo 
Amerikos karo laivas atplauks 
į Baltijos jūrą. Laivas yra sun
kusis kreiseris, ginkluotas ra
ketomis, “Macon”. Jis, vado
vaujant viceadmirolui S. W. Da
vis, atplauks į Kielio uostą spa
lio 5 dieną ir išbus iki spalio 10.

Argentinos lėktuve buvusi 
bomba

MONTEVIDEO, Uragvajus.— 
Argentinos ekspertai, atvykę 
tirti savo keleivinio lėktuvo ne
laimės priežastį, prileidžia ir to
kią galimybę, kad lėktuvas. ga
lėjo sprogti nuo sabotažininko 
bombos. Nelaimėj žuvo 31 žmo
gus — 25 keleiviai ir 6 lėktu
vo įgulos nariai.

Kefauver nori, kad 
vaistų kompanijos 
sumažintų pelnus

Kainų kontrolė būtų 
“nusikaltimas”

WASHINGTONAS, D, C. — 
Senato antitrustinis pakomite
tis, kuriam pirmininkauja Estes 
Kefauver (dem., Tenn.), pra
dėjo vėl tirti milžiniškus vaistų 
kompanijų pelnus, kas jau yra 
gerai žinoma iš ankstyvesnių 
tyrinėjimų.

Kai kompanijų gynėjas sena
torius Dirksen (resp., III.) už
metė pirmininkui ar tik jis ne
siekia kainų kontrolės, Kefauver 
atsakė, kad jis tokių minčių ne
turi. Jis norįs, kad kompani
jos geruoju sumažintų savo pel
nus, kurie, atskaičius mokes
čius, siekia 17-18%.

Perka vaistus užsieny
Laivyno atstovas adm. Knick

erbocker, pakviestas į pakomi
tetį liudininku, kalbėjo, kad jo 
įstaigoms nebesinori mokėti iš
pūstas kainas už Amerikos vais
tų kompanijų produktus. Dėlto 
vis daugiau vaistų užperkama, 
kariuomenei užsieny, kaip Itali
joj, Vokietijoj ir Danijoj.

Nusižudė estų pabėgėlis
VINIPEGAS, Kanada. — 

Aleks Laak, 53 metų, estų pa
bėgėlis, prieš kurį laiką įsikū
ręs Kanadoj, rastas nusižudęs 
savo garaže. Prieš kurį laiką 
Sovietų spauda ji išvadino karo 
nusikaltėliu, masiniu žudiku. 
Vokiečių okupacijos laikais jis 
buvęs Jagaloj, Estijoj, koncen
tracijos stovyklos viršininku. 
Nusižudėlis buvo išsikirpęs iš 
laikraščių šias žinias apie save 
ir iškabinęs ant garažo sienos.

UNITED PKilSS - NAUJIENŲ Photo
Amerikiečiai imtynininkai, laimėję Amerikai tris aukso medalius Romos Olimpiadoje (iš kai

rės dešinėn): Shelby Wilson, Ponca City, Okla., lengvojo svorio; Terrence McCann, Tulsa, Okla., 
bantamo svorio; Douglas Blubach, Ponca City, pasaulinio svorio ir komandos vadas M. Briggs 
Hunt, Encino, Calif. Antroje eilėje iš kairės dešinėn): Port Robertson iš Norman, Okla., ir 
John Mandel, New York, komandos menadžeris.

Sovietai pirmauja 
olimpiadoj taškais, 

Amerika - medaliais
Laimėjimas dar neužtikrintas

ROMA. — Pagal taškus Ame
rika tik trumpą laiką trečiadie
nį buvo pralenkusi sporto olim
piadoje Sovietus (4771/2 prieš 
474). Dienai baigiantis Sovie
tai vėl turėjo 503 taškus, Ame
rika — 4841/g.

Amerikos sportininkai tačiau 
pasistūmėjo į priešakį savaitės 
pradžioj aukso medaliais už pir
mąsias vietas. Jie jau laimėjo 
30 aukso medalių, Sovietai — 
26;

Nina Ponamareva, pagarsėju
si 1956 metais Londone už pen
kių kepuraičių pavogimą, laimė
jo Romoje aukso medalį už ru
tulio metimą.

Dėl trečios vietos olimpiadoje 
rungiasi vokiečiai su italais. 
Pirmieji turi 9 aukso meda
lius antrieji —> 12. Bet taš
kais pirmauja vokiečiai: 2591/^ 
— 222.

Kitos didžiosios tautos yra 
toli atsilikusios. Anglai laimė
jo du aukso medalius, japonai 
■— vieną, prancūzai — nė vieno 
(tik 2 sidabrinius ir 9 bronzos 
medalius už antras ir trečias 
vietas).

Meany kritikuoja 
šalies valdžia. L

Ragina balsuoti už Kennedy
ST. LOUIS. — AFL-CIO pre

zidentas George Meany ragino 
mašinistų unijos delegatus, kad 
jie balsuotų ir kitus ragintų bal
suoti už demokratų kandidatą į 
prezidentus John Kennedy.

Mašinistų unijos prezidentas 
Albert Hayes kalbėjo konven
cijoj dieną prieš tai, kad ir de
mokratų partija neverta unijų 
paramos. Bet jie esą geresni 
už respublikonus.

George Meany nurodė, kad 
pilnai dirbančių darbininkų 
Amerikoje yra 51 milijonas, tiek 
pat, kiek ir prieš 7 metus. Gi 
Washington© vyriausybė nekrei
pia į tai dėmesio. Ji tik sten
giasi įtikinti žmones, jog nie
kad geresnių laiku nebuvo, kaip 
respublikonų valdžios metais.

Protestantų vadai 
abejoja Kennedy 
nepriklausomumu

Prezidentas katalikas vesiąs 
vatikanišką užsienio politiką

WASHINGTONAS, D. C. — 
150 protestantų vadų iš dvasiš
kių ir pasauliečių tarpo buvo 
susirinkę svarstyti demokratų 
kandidato į prezidentus sen. 
John Kennedy religiją (jis yra 
katalikas) ir konstatavo, kad 
prezidentas katalikas patirs di
delį bažnyčios vyresnybės spau
dimą, kad JAV užsienio politika 
tarnautų Vatikano tikslams.

šioji protestantų grupė vadi
nasi Piliečių religinės laisvės' 
konferencija. Jai vadovauja ku
nigas ir rašytojas Dr. Wincent 
Peale. Kiti kalbėtojai susirin
kime buvo: Dr. Daniel Poling, 
The Christian Herald redak
torius, Dr. Nelson Bell, Christia
nity Today redaktorius, jo gar
susis žentas Dr. Billy Graham 
ir daug kitų vadovaujančių pro
testantų, . valstybės nuo bažny
čios atskyrimo saugotojai.

Konstatuota, kad kandidato 
į prezidentus religija sudaro pa
grindinį klausimą rinkimuose, 
kad šis klausimas būtų disku
tuojamas, bet teisingumo ir to-, 
leracijos dvasioj.

Ispanai dirba Vokietijoje
MADRIDAS, Ispanija. — 

Prie Vokietijos ambasados sto
vi ilgos eilės ispanų, norinčių 
gauti leidimą važiuoti į Vokieti
ją pramonės ir žemės ūkio dar
bams. šiomis dienomis į Vo
kietiją atvažiavo antra ispanų 
darbininkų grupė iš 300 vyrų, 
daugiausiai juodarbių. Esant 
darbininkų trūkumui, Vokieti
ja nemaža darbininkų įsigabeno 
iš Italijos. Iš Ispanijos atsi
gabens 5-000—6,000 darbinin
kų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ♦
♦ Prez. Eisenhovveris buvo 

nuvykęs į Huntsville, Ala., ati
daryti mirusio generolo George 
Marshallo vardo erdvių tyrinė
jimų centrą ir apžiūrėti gami
namos galingiausios raketos Sa
turn padarytą pažangą. Jį pasi
tiko raketų-erdvių tyrinėjimo 
centro direktorius Dr. Werner 
von Braun.

♦ Kubos prokomunistiškas 
diktatorius Fidal Castro ruošia
si kelionei į Jungtinių Tautų su
sirinkimą, kad galėtų susitikti 
su Chruščevu ir prikalbinti, kad

Į jis dabar padarytų savo vizitą. 
Chruščevas tuo tarpu nenori vi
zituoti Kubos.

♦ Ganos prezidentas .Nkru
mah paragino JAR prezidentą 
Nasserį važiuoti į Jungtinių 
Tautų suvažiavimą ir ten suor
ganizuoti Azijos-Afrikos tautų 
viršūnių konferenciją.

♦ Maskvoj Chruščevas ir jo 
svečias Gvinėjos prezidentas 
Toure Sekou pareikalavo, kad 
visos “imperialistinės pajėgos” 
būtų tuoj pašalintos iš Kongo.

♦ Komunistinė Kinija paža
dėjo įsileisti Amerikos žurnalis
tus, jei JAV vyriausybė sutik
tų prisidėti prie Peipingo dekla
racijos apie karinių pajėgų ati
traukimą iš Formozos sąsiaurio. 
Amerika pasiūlymą atmetė.

Mokslinė konferencija
Š. m. rugpiūčio 23-28 dieno

mis Vilniuje, Mokslų akademi
jos prezidiumo salėje įvyko vi
sasąjunginė mokslinė konferen
cija, skirta žvaigždžių bei ga
laktikų evoliucijos, kinta
mųjų žvaigždžių tyrimo ir eks
perimentinės astronomijos klau
simams, Konferenciją surengė 
TSRS Mokslų Akademijos Ta
ryba, Lietuvos Mokslų Akade
mija ir Vilniaus Valstybinis V. 
Kapsuko vardo universitetas. 
Konferencijoje dalyvavo astro
nomai iš Maskvos, Biurakano, 
Pulkovo, Leningrado, Krymo, 
Alma-Atos, Rygos, Tartu ir ki
tų observatorijų. Vilniuje bus 
dalinamasi mintimis ir duome
nimis apie naujausius erdvės 
tyrimus; taip pat bus svarsto
mos astronomijos mokslo Lietu
voje išvystymo perspektyvos. 
Šitokio masto astronomų konfe
rencija Lietuvoje įvyko pirmą 
kartą. Konferencijos svečiai 
nuoširdžiai pasveikino Lietuvos 
mokslininkus, iškovojusius pir
mąją vietą dirbtinio žemės pa
lydovo vizualinio stebėjimo sri
tyje. (E)

Iš jųdviejų pasikalbėjimo yra 
žinoma, kad amb. Thompsonas 
reikalavo Chrušeevą paleisti 
tuos du kalinamus Amerikos la
kūnus, kurių lėktuvas su 6 vy
rais buvo numuštas liepos 1 die
ną virš Barento jūros. (Keturi 
lakūnai žuvo).

Prezidentas Eisenhoweris tre
čiadienį kalbėjo apie lakūnų pa
leidimą kaip viena iš pirmųjų 
sąlygų Chruščevui susitikti su 
juo. Daromos išvados, kad 
Thompsonas su Chruščevu kaip 
tik ir svarstė tokias pasimaty
mo galimybes.

Kaip patirta, Nikita atsisako 
paleisti lakūnus, lyg ir norėda
mas parodyti, jog jis nėra per
daug suinteresuotas susitikimu 
su Ike.
Netiki prezidento ‘prisipažinimu*

Trečiadienio vakarą Chrušče
vas minėtame raute įsileido į 
kalbas su amb. Thompsonu apie 
U-2 lėktuvo numušimą ir apla
mai savitarpinį šnipinėjimą.

Nikita buvo vis dar tos pa
čios nuomonės, kad JAV turė
jo atsiprašyti už U-2 lėktuvo pa
siuntimą šnipinėti. “Jei aš už
minčiau jums ant kojos, aš atsi
prašyčiau”, kalbėjo Nikita JAV 
ambasadoriui.

Amb. Thompsonas priminė, 
kad šnipinėja ir Sovietai. Jų 
žvalgybos lėktuvai skraido virš 
Aliaskos, laivai plaukioja Ame
rikos pakraščiais. Tas netiesa, 
melavo Nikita. Jiems nesą 
Aliaskoj ko uostinėti. Caras 
Aliaską pardavęs, ir dalykas 
baigtas.

Thompsonas pastebėjo, jog 
Aliaskoj yra svarbi strateginė 
bazė, kuri kelia Sovietams di
delį susidomėjimą.

Nikita pakartojo seną abejo
nę, kad prezidentas Eisenhowe
ris nežinojo iš anksto apie U-2 
lėktuvo pasiuntimą šnipinėti į 
Sovietų Sąjungą. U-2 lėktuvas 
buvo numuštas gegužės 1 die
ną, o jo lakūnas Francis Powers 
buvo nuteistas rugpiūčio mėne
sį 10 metų laisvės atėmimu.
“Nežinomi raudonojo žmogaus 

keliai”
Kai kuriuose diplomatiniuose 

sluoksniuose, kaip anglų, pri
leidžiama galimybė, kad Chruš
čevas susitiks su Eisenhoweriu, 
norėdamas pademonstruoti “tai
kingus” norus.

Su ambasadorium Thompso
nu ir kalbėtasi, kaip tokį susi
tikimą suorganizuoti, nesugėdi
nus JAV prezidento, apie kurį 
Nikita prišnekėjo po išardytos 
viršūnių konferencijos Paryžiu
je visokių niekų ir piktybių. Ką, 
jei Nikita įsakys paskutinę va
landą paleisti tuos du Amerikos 
lakūnus ir patenkins kitas Ei- 
senhowerio sąlygas pasimatyti?
Laivas išmes inkarą prie JT 

“babelio bokšto”
Chruščevas išplauks į Ame

riką penktadienį iš Leningrado 
nedideliu keleiviniu laivu “Bal- 
tika”, anksčiau vadintu “Mo
lotov”. Laivas yra 7,500 tonų. 
Jis jau yra buvęs Amerikoj 1949 
metais Philadelphijoj paimti ru
sų jūrininkus, atgabenusius pa

skolintą 1944 metais Amerikos 
kreiserį “Milwaukee” (Sovietai 
jį buvo pavadinę “Murmansk”).

“Baltika” išmes inkarą New 
Yorke Rytų upėj prie pat Jung
tinių Tautų dangoraižio. Gali
mas dalykas, Kad Chruščevas 
ten ir nakvos, iš kur jam gana 
patogu pasiekti JT rūmus, iš
vengiant demonstrantų, o poli
cijai — galvosūkį, kaip tą ti
roną apsaugoti.
Atplaukia su visais satelitais

Į “Baltiką” susės Leningrade 
ir “nepriklausomų” respublikų 
Ukrainos bei Gudijos delegatai 
su savo ministeriais pirminin
kais. Pakeliui laivas sustos Gdy
nėj ar štetyne ir pasikraus ko
munistų delegatus iš Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos, Ru
munijos, Bulgarijos ar Alba^ 
nijos.

Kelionė per Atlantą užtruks 
10 dienų, per kurias Nikita tu
rės progos apkalbėti su savo 
satrapais pavergtose šalyse pro
pagandinę strategiją Jungtinėse 
Tautose.

Suėmė parke šešius 
lytinius iškrypėlius

Jų tarpe dekaną, kunigą
WAUKESHA, Wis. —George 

Lawler, Waukeshos apylinkės 
prokuroras, paskelbė, kad gan
dai apie homoseksualų siautėji
mą miesto parkuose pasirodė pa
grįsti.

Policija suėmė Carroll kole
džo dekaną Boyd Burnside, 53 
metų; Hopson Oil Co. vicepre
zidentą Robert Hopson, 43 me
tų; Hillcrest mokyklos mokyto
ja Marvin Kocien, 24 metų; bu
vusi Carroll koledžo krepšinio 
ir teniso kapitoną John Beyer, 
35 metų; sąskaitininką Alexan
der Haynes, 39 metų, ir garažo 
tarnautoją Dwaine Books, 23 
metų.
Pirmą “porą” pagavo rugp. 19

Prokuroras pasakojo, kad Hay
nes ir Beyer buvo areštuoti par
ke rugpiūčio 19 dieną ir abu 
prisipažino teisme prie homo
seksualinių santykių.

Tarp kitų keturių suimtųjų 
už nepadorų elgesį yra šv. Pe
tro ir Povilo katalikų bažnyčios 
klebono padėjėjas Milwaukee 
mieste George Huber ir Dr. Wil
liam Bolt, dantų gydytojas iš 
Milwaukee.

Kun. Huber buvo areštuotas 
parke rugsėjo 2 dieną su Wil
liam Hockett, 22' metų. Trečia
dienį jiedu buvo atgabenti į teis
mą. Hockett priisppažlino kal^ 
tas. Teisėjas Lowry jį pasiun
tė į psichiatrinę ligoninę. Kun. 
Huber prie kaltinimų neprisi
pažino. Jį paleido iki kito teis
mo, užstačius $100.

—<11 Amerikos lakūnų žuvo 
Japonijoj, kai jų lėktuvas, grįž
tąs iš žvalgybos skridimo, atsi
dūrė į kalno viršūnę, 100 mylių 
į šiaurę nuo Tokijo.
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JUODOJI AFRIKA
Daug metu išgyvenęs Afri

koje, žinomas autorius ir Af
rikos žinovas Stuart Cloete 
straipsnyje “Juodosios Afrikos 
ateitis — atgal į džiungles?” 
rašo:

Belgų Kongo sugriuvo ir vi
si karaliaus žirgai ir karaliaus 
vryai fi) nebesudės kaip buvo.

Kariuomenė negali krašto 
administruoti. Vargiai net ga
lima laukti, kad jie begalės 
atstatyti tvarką, nebent tokiuo
se miesteliuose, kuriuos galima 
pasiekti geležinkeliu ar van
deniu.

Jie susidurs su tokiomis lo- 
gistinėmis problemomis, kokių 
jokiose knygose nėra. Geriau
sia, ko galima tikėtis, tai li
kusiųjų ’baltųjų sėkmingos 
evakuacijos ir tvarkos palai
kymo tokiuose centruose kaip 
Matadi, Leopoldville ir Elisa- 
bethvilie.

Ekspedicinės pajėgos neras 
Konge jokių išteklių. Visas 
maistas buvo lėktuvais atga
benamas iš Belgijos arba at
plukdomas laivais iš Matadi. 
Iš čia geležinkeliu i Leopold-

TRAMPOLINE
Best nylon mats lowest prices. 

Dealers-Distributors and Jobbers. 
See Hollis Jones Sun-Mon & Tues.

Charter House Motor Motel 
Cleveland, Ohio, PH. Andrews 10300. 

TEXAS TRAMPOLINE MFG. CO. 
P. O. Box 11156. Phone WA 7-7727

FORT WORTH 10, TEXAS

Spalio 2 d. Walter Rasčiausko 
vadovaujama ekskursija išskrenda 
dviem savaitėm į gražiąsias Hava
jų salas. Keleiviai turės progos 
pamatyti Honolulu miestą ir uos
tą, aplankyti kitas salas, kalnus ir 
pasigerėti žaliąja gamta.

Kviečiame Jus prisijungti prie 
šios ekskursijbs. Platesnių infor
macijų gausite, jei patelefonuosi
te arba parašysite:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefoaai:
GA 2-0640 — BE 3-J104

............... ............................... /

ville, iš kurio valtimis paskirs
tomas po kraštą.

Kongo upė yra arterija, ku
ri maitina visą kraštą. Viduje 
krašto nėra jokio, susisiekimo, 
išskiriant purvo keliukus, ku
riuos nuolat reikia prižiūrėti 
ir taisyti.

Kongo priešas yra ne vien 
patys afrikiečiai, kurie metė
si atgal i savo laukinės praei
ties psichini saugumą. Priešas 
yra pats klimatas, drėgmė, 
vabzdžiai, tropikinės ligos, sto
ka maisto, gyvenamųjų patal
pų ir visų reikmenų, kurias 
civilizuotas žmogus laiko bū
tinomis Viskas čia genda ir 
žūsta, šautuvą čia reikia valy
ti kasdien. Per vieną naktį ba
tai čia apauga pelėsiais. Per 
devynis mėnesius džiunglė ap
supa ištisą namą. Mačiau me
džius, kurie buvo tik metų se
numo, o buvo 12 pėdų aukštu
mo ir turėjo rankos storumo 
stuobrius.

Kas įvyko Konge, niekas ne
sistebi, kas pažįsta Afriką. 
Kiekvienas kolonijos adminis
tratorius žino, kas atsitinka. 
Be baltųjų žmonių, kiekvie
na tų naujųjų valstybių, šian
dien esančių Jungtinių Tautų 
nariais ir sudarančių laisvas 
žmonių bendruomenes, be bal
tųjų žmonių beregint suirtų.

Ar belgai čia begrįžtų po to
kių patyrimų? Savo akimis 
matę savo žmonas nuogai nu
draskytas, varinėjamas para
duose, prievartaujamas ir vi
so savo amžiaus darbą žūnant 
liepsnose?

Jungtinės Tautos neturi tech
nikų nei administratorių, ku
rie galėtų tvarkyti šį begalinį 
kraštą. Tik keli tūkstančiai 
kongoliečių kalba prancūziš
kai. Visi kiti kalba viena iš 
penkių vernakuliarinių kalbų, 
kurių, išskiriant išvarytuosius 
belgų valdininkus ir kai ku 
riuos misionierius, niekas ki
tas nesupranta.

Koks baltas žmogus eis steig
ti plantaciją ar dirbtuvę dyku
moje? O be palmių alyvos ir 
žalvario Kongo neturės paja-

Otis Davis iŠ Lo$ Angeles šokinėja iš džiaugsmo, laimėjęs Olim
piados 400 metrų lenktynes, nubėgdamas per 44.9 sekundes.

Matuška Raseja nesikeičia
Rusija prieš 100 metų ir dabar

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

šaukiamas organizacijų 
atstovų susirinkimas

Chicagos Lietuvių Tarybos 
valdyba kviečia visų lietuviš
kų draugijų ir organizacijų at
stovus ir pavienius veikėjus 
atvykti šį vakarą, penktadie
nį, rugsėjo 9 d. 8 vai. vak. į 
Dariaus-Girėno posto svetainę, 
4416 S. Western; Avenue. Su
sirinkimo tikslas bus sudaryti 
Lietuvių Komitetą, kurs suor
ganizuotų ir pravestų lietuvių 
dalyvavimą Tautų Festivaly
je šį rudenį, lapkričio mėnesį.

Dalyvauti nutarė draugijų 
ir organizacijų atstovai, susi
rinkę trečiadienį, rugpjūčio 31 
d. Dabar reikia išrinkti komite
tas ir pradėti darbą.

ųtielte Parko fieldhouse (par
ko halėje), 67 ir Kedzie gatvių 
pietvakariniame kampe.

Tuo pačiu laiku bus regis
truojami ir naujai pradedan
tieji mokiniai.

Po mokinių registracijos tuo
jau įvyks tėvų susirinkimas 
Tėvų komitetui išrinkti.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašoma kreiptis į mokytojus 
Julių širką, tel. PR 8-3875 ar
ba A. Kašubienę, tel. PR 8- 
0137.

Donelaičio mokykloje 
mokslas jau prasideda

Kristijono Donelaičio litua
nistinė mokykla mokslo darbą 
pradeda nuo šio šeštadienio, 
rugsėjo 10 d. 10 vai. ryto Mar-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

mų.
Afrika yra juodas milžinas, 

kurio raumenis palaiko baltų
jų kaulai, nervai ir gyslos. Kai 
tie pašalinami, raumenys, li
kę be formos, išlįsta ir virsta 
raistu.

STAINLESS STEEL

Anodized Aluminum
DURYS-LANGAI

AUKŠTOS KOKYBĖS

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 LU 5-3221

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas -nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Visuotinė ignorancija apie Af
riką kaip Europoje, taip ir JAV 
yra neįtikėtina, bet lengvai iš- 

I aiškinama. Nebuvo kas' pasa
kytų tikrą istoriją. Jokia ko- 
lonialinė administracija to ne
galėjo. Jokios didžiosios kom
panijos, kaip Huileries du Con
go Belge arba John Holt kom
panija Nigerijoje, to nepadarė. 
Joks misionierius nenori su
tikti, kad jis yra, bendrai ta
riant, veltui išeikvojęs savo gy
venimą. Joks kolonistas (nau
jakurys) neturėjo Visapusiško 
patyrimo.

Britų ir belgų publika ir pa
saulis bendrai nenori žinoti 
tiesos. Jie susitinka afrikiečius, 
kurie yra lankę kolegijas, ku
rie dėvi formalius žaketus pie
tų metu ir gali vairuoti auto
mobilį. Ir pagal šių paskirų 
izoliuotus pavyzdžius spreųdi 
apie visą Afrikos mąsę.

Publikos nuomonė yra prieš 
kolonijas, bet tik kolonializ
mas davė šiam kontinentui pir
mąją tvarką ir pastovumą; ko
lonializmas sustabdė vergų 
prekybą, genčių tarpusaviniu, 
karus ir ritualistines žmogžu
dystes. Kokia ten civilizacija 
ir švietimas egzistuoja, yra tik 
kolonializmo produktas.

Aukso Kranto šiaurinėje te
ritorijoje paklausiau vieną se
ną žmogų, koks, jo supratimu, 
didžiausias baltojo žmogaus 
nuopelnas yra šiam kraštui. 
Kiek pagalvojęs senis atsakė: 
“Mano tėvas negalėjo nueiti 
iki artimo kaimo nesincšdamas 
ieties. Baltasis žmogus atnešė 
saugumą“.

Dabar Konge jie vėl nešio
jasi ietis, ir daugumas jaučia-

Pasiskaičius įvairių asmenų 
aprašymų, kaip atrodo Rusija 
šiandien prie bolševikų, bus 
juo įdomiau susipažinti su tuo, 
ką prie šdaugiau negu 100 me
tų apie tą pačią Rusiją rašė 
asmuo, ją lankęs carų valdy
mo gadynėje. Pasiskaityti, pa
lyginti ir pasakyti savo nuomo
nę, ar daug kas šiandien ten 
yra kitaip, negu buvo prieš 
125 metus.

Prieš 125 metus po Rusiją 
plačiai keliavęs vienas prancū
zas rašytojas, tyrinėtojas ir 
šiaip nuotykių mylėtojas mar
kizas Custine, tebekeliauda
mas Rusijoje, parašė knygą, 
pavadintą “RUSIJA 1830 ME
TAIS”. Tas jo knygos rankraš
tis dėl nežinomų priežasčių pa
siliko Rusijoje, matyt, caro cen
zūros sukonfiskuotas. Rankraš
tis išgulėjo archyvuose iki bol
ševikų gadynės ir tik 1930 me
lais, t. y. lygiai po 100 metų 
buvo atrastas ir bolševikų iš
leistas knygos formoje. Maty
ti, bolševikai, / pradžioje apsi
džiaugę radę tiek daug medžia
gos prieš carus ir carų gadynę, 
tikėjosi su ta knyga padaryti 
didelį partijai biznį. Deja, ne
reikėjo ilgai laukti, kai pradė
jo aiškėti, kad sovietų pilie
čiai, skaitydami tą knygą pa
lygina savo dabartinį gyveni
mą su caristiniu gyvenimu 
prieš 100 metų. Kaip caro lai
kais baimė, teroras ir slaptoji 
policija viešpatavo, taip yra 
viskas ir dabar, žodžiu, marki
zo Custine knyga “Rusija 1839 
metais” staiga dingo iš visų 
knygynų, parduotuvių ir apy
vartos.

Ką gi markizas Custine ten 
rašė? Štai keletas ištraukų:

“Prasideda policijos inkvi
zicija. Ko tamsia nori Rusijo-

>i laimingi, kad vėl tai gali 
daryti. Būti civilizuotiem jiem 
buvo didelis sunkumas. Jiems 
nusibodo. Daugumas afrikie
čių tebėra vaikaičiai kariaunų 
(kareivų) ir dar klausosi prie 
laužų, kaip senieji žmonės pa
sakoja jaudinančias pasakas, 
apie prievartą, smurtą ir žu
dymą.

Afrikoje yra buvę didelių 
civilizacijų ir kultūrų nuo Su
dano iki Zambezi, bet jos neil
gai tvėrė. Kodėl baltojo žmo
gaus Afrikai primesta civili
zacija turi trukti ilgiau negu 
kitos?

Visiškai galimas daiktas, kad 
visi europiečiai, pradedant Li- 
vingstonu ir baigiant dabar 
išprievartautomis ir nužudy
tomis vienuolėmis, visi mirė 
be tikslo...

j e?” — jį klausia caro parei
gūnas.,

— Noriu pažinti kraštą.
— Bet tai nėra jokia prįe- 

žastis kelionei?
— Aš geresnės negalėjau 

rasti.
— Ką tamsta nori susitikti 

Peterburge?
— Kiekvieną, kas tik norės 

su manim susipažinti.
— Kaip ilgai tamsta manai 

Rusijoje pasilikti
— Aš to dar pats nežinau.
— Na, maždaug?
— Maždaug keletą mėnesių.
— Ar turite kokią viešą dip

lomatinę misiją?
— Ne!!
— Slaptą misiją?
— Ne!
— Tai ko tamsta nori Rusi

joje?
Markizo egzaminavimas bai

gėsi konfiskavimu visų jo kny
gų, pistaletų ir laikrodėlio. .

Markizas Custine važinėjo 
po Rusiją ištisus 3 mėnesius ir 
galų gale visos jo iliuzijos vi
siškai išgaravo. “Nežiūrint, 
kaip mažai apie Rusiją tekal
bama, tačiau daug apie ją pa
sakoma, nes šioje šalyje kiek
viena kalba yra religinė arba 
politinė veidmainystė. Rusija 
yra kraštas, kur didžiausi da
lykai padaromi su mažiausiais 
rezultatais”.

Visur, kur tik markizas bu
vo: Peterburge, ar Maskvoje, 
Žemutiniame Novgorode ar Ja- 

Iroslavlyje, — visur rado terorą 
ir teroro priežastininką — 

(slaptąją policiją.
Iš baimės prieš slaptąją po

liciją (tada vadintą “ochran- 
ka”, šiandien vadinamą “če
ką”, “enkavede”, “envede” ir 
pan.) ir jos špicelius, visa Ru
sija yra pavirtusi melagių tau
ta. “Doras, sąžiningas ir teisin
gas žmogus čia būtų apšauktas 
bepročiu”...

Slopindami amžiną neapy
kantą ir pyktį prieš teroro 
valdžią, rusai yra pasidarę ci
nikų tauta, kuri pati iš savęs 
tyčiojasi. “Vergas vilkdamas 
savo jungą raminasi tuo, kad

jis nevaržomai gali savo ver
giją pašiepti”. Nuo aukšto ba
joro iki žemiausio vergo (Ru
sijoje tada viešpatavo baudžia
va) visi rusai vienodai yra ap
imti baimės prieš valdžios 
smurtą; terorui viešpataujant, 
bet koks gyvenimas yra nete
kęs savo vertės.

Kad ir pati Rusijos policija, 
žemesnius už save terorizuo
dama, aukštesnių už save taip 
pat baisiai bijojo, matyti, iš 
jos pastangų nuslėpti visa, kas 
valdžiai nemalonu. Pora tipin
gų pavyzdžių patiekia marki
zas Custine:

Sykį išplaukiant jūra į ca
ro rūmus saloje, staigus audros 
sūkurys užpuolė laivelių flo- 
tiliją ir 50 žmonių žuvo. Vi
suose laikraščiuose ta žinia 
buvo uždrausta dėti, kad ne
sugadintų carienei nuotaikos 
ir kad kas nepamanytų carui 
primesti kaltę už nelaimę.

Policija net sustabdė gau
dymą žmogžudžio, kurs Peter
burge nužudęs tarnaitę jos la
voną pardavė medicinos stu
dentams. Kiekvienas Rusijoje 
stengiasi prisitaikinti savo 
valdovų nuomonei ir skoniui 
ir jų klausyti. “Jausmai ir idė
jos Rusijos despotizmui nieko 
nereiškia”, — rašė Custine.

Net “smegenų plovimas” 
kaip šiandien prie komunizmo, 
lygiai taip jau vartotas prie 
carizmo. “Vienas ortodoksų 
bažnyčios kunigas iškėlė kaž
kokį ten ginčytiną klausimą. 
Caras jį pripažino pamišusiu 
ir liepė nugabenti į beprotna
mį, kur nelaimingajam buvo 
pritaikintas “specialus gydymo 
būdas”, kol kunigas “prisipa
žino”, kad caras turėjo tiesą 
ir kad jis yra išėjęs iš proto...

Visą diplomatinį korpusą ir 
kiekvieną vakarietį ši valdžia 
ir pati visuomenė laiko prie
šais ir šnipais. . . Rusija žiūri 
į Europą kaip į grobį, kurs 
dėl mūsų (europiečių) nevie
ningumo anksčiau ar vėliau 
pats įkris į rankas; ji kursto 
mūsų tarpe anarchiją, tikėda
masi, kad galės iš mūsų nevie
nybės pasipelnyti...

lyvauti, išgirsite komisijų pra
nešimus.

Iki pasimatymo šį sekmadie
nį suvalkiečių piknike!

Ona Švirmickas, 
korespondentė

Suvalkiečių piknikas
Šį sekmadienį, rugsėjo 11 d. 

įvyksta Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijos piknikas, 
rengiamas Onos Bruzgulienės 
darže prie 83rd ir Kean gatvių 
priešais Lietuvių Tautines ka
pines.

Komisija iš A. Burba, E. Mc 
Namee, O. šyirmickas, L. Bal
tas ir V. Utaras ruošiasi visus 
svečius gražiausiai priimti ir 
pavaišinti: bus ko pavalgyti 
ir išgerti ir prie geros muzi
kos pašokti. Visas pelnas ski
riamas Dr. Vinco Kudirkos pa
minklui statyti.

Nors šiuo laiku draugija te- 
beatostogauja ir susirinkimų 
neturi, tačiau niekada nenusto
ja veikusi. Praeitasis draugi
jos piknikas buvo liepos mė
nesį ir praėjo labai gražiai, 
svečių buvo daug ne tik iš Chi
cagos, bet ir tolimesnių apy
linkių. Tolimesnių svečių tar
pe buvo jaunavedžiai Mr. ir 
Mrs. J. Oriniai iš Crown Point, 
Ind., kurie šiuo metu švenčia 
savo 50 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuves. Atvežė dide
lį sūrį ir paliko Š5 auką. Jie 
dažnai aplanko suvalkiečius.

Taip pat buvo Sofija Pu- 
niškienė iš Floridos ir dau
giau svečių iš tolinių vietų, 
tik gaila, nebuvo progos paim
ti vardus ir i š kokių miestų. 
Atsiprašau, kad apie aną pik
niką taip vėlai parašau, mat 
ir man buvo atostogos, tai ir 
užsiliko.

Suvalkiečių atostogos bai
giasi šį mėnesį ir rugsėjo 23 d. 
įvyksta draugijos pirmasis po 
atostogų susirinkimas Holly
wood salėje. Nepamirškite da

Į Kazachstano Magnitką
Magnitka — tai metalurgi

jos kombinatas, statomas Ka
zachstane. Šio kombinato sta
tybos darbams iš Lietuvos siun
čiama 80 jaunuolių. Rugpiūčio 
23 d. į Karagandą išvyko gru
pė įvairių specialybių jaunų dar
bininkų iš Vilniaus, Kauno, 

Klaipėdos, Panevėžio, Ukmergės 
ir kitų miestų.

Maskva vis randa naujų vie
tų lietuviškajam jaunimui iš 
Lietuvos išgabenti. (E)

KAI SIŲSITE SIUNTINI i

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
l LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, ill. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių1; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.

Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 
mašiną ir atvesime jus į mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

ST. ANTHONY
SAVINGS A LOAN ASS’N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, BL

• »
TVRSDAY, THURSDAY, FRIDAY

♦ to 5
SATURDAY 9 to 1

Tel. Blshoa 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 1

WRDKKSDAY CLOS89

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
—- --------------------- ---------- —...... /Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. •.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

— FRIDAY, SEPTEMBER 9, 1960

Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdą ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimu.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

2



Iš Urugvajaus Tragedija supylė naują 
lietuvių kapą

Lietuvių komunistų spauda
nusirašė

Urugvajaus lietuvių kolonija

su Lietuvos žy- 
priskaitoma ikičia išeinantis komunistų 

“Darbas” paliko be žurnalistų. 
Jį dabar užpildo ateinančios ko
respondencijos iš okupuotos Lie
tuvos ir vietos kronikos rašy
tos mažaraščių šmeižti vietos j 
kraštą ir lietuviuose kelti ne- 
sugyvenimą.

Kai pasiskaitai šį 6 mažų pus- vaikai/ dėl nepalankių tautinio 
lapių komunistų propagandinį gyvenimo sąlygų nutautėjo ir 
leidinėlį, atrodo, kad ramiam 
Urugvajuje eina milžiniška ban
ga streikų, gyvenama didelėje 
miserijoje ir skurde ir darbinin- susispietę į didelį vieningą sam- 
kas išnaudojamas vergiškoj for- būrį, apsigyvendami arti vie- Į 
moję, bet šitie rašeivos nerašo, | nas antro. Kuriantis naujiems 
kad iip nnt.vs imi dniitr mpfii i '

Į nyksta.
1930 metais 

dais čia buvo 
10,000 Lietuvos piliečių; 1960
metais, manoma, kad besiranda 
7,000 ar dar mažiau.

Šiame 30 metų laikotarpyje, 
metai po metų lietuviai, atvykę 
jau pusiaukelio amžiaus, iške
liavo į amžinybę. Daugumos

yra atitolę nuo lietuviško ka
mieno.

Imigracijos laikais visi buvo

kad jie patys jau daug metų šeimų žydimams ir susirandant 
kaip prigyveno nuosavus na- 1 
mus, kiti ūkius, o treti kapitali
nės vertės įvairias dirbtuves, iš
mokau mažiau darbininkui negu 
kiti ir nemažai yra tokių, kurie 
per anksti išėję į gerai apmoka
mą pensiją dabar daro gan or- 
giškus robaksus, dažnai pakenk
dami geram lietuvių vardui.

Apie tai jie nieko nerašo, nes 
pati “Darbo” redaktorė Renė 
Diktoraitė yra neprityrusi spau
doj mergaitė. Kai kuriuo svar
besniu reikalu tenka atsiliepti, 
informacijos siunčiama privačiai 
A. Vaivutskui į Vilnių (Pasta
rasis čia yra gyvenęs ir reda
gavęs “Darbą”) ir tik ten sure
dagavus persiunčiama naujai 
į Urugvajų, kad išspausdinus 
šiam leidinėly.

Taip maitinami “Darbo” skai-1 vo mažai kam pažįstamas, bet

įvairias darbo vietoves pasireiš
kė seperatizmas, apsigyvenant 
ne vien po visas sostinės zonas, 
bet dargi po visa respublikos 
provinciją. Tas giliai paveikė 
lietuviškai dvasiai moraliai ir fi
ziniai. Tuo natūrali mirtis buvo 
aseleruota.. Bet be natūralios 
mirties yra dingusių įvairiose 
katastrofose, darbovietėse, kiti I 
žuvo nuo kriminalinių rankų, 
ne vienas dėl savo pačios šeimos 
nesugyvenimo pasekmių. Iš šių į 
paskutiniųjų supiltas naujas ka
pas.

Liepos 15 dieną nuo širdies 
smūgio mirė Petras Šatkauskas, 
eidamas 65 metus amžiaus.

Berods, jau mažai jis palaikė 
ryšius su lietuviais, atvykęs į 
Urugvajų netoli 40 metų ir bų-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dvi 13 ir 12 mėty negriukės, policijos ir repOrteriy apsuptos, eine 

Į Chandler aukštesniąją mokyklą Richmonde, Va., tuo būdu tą mo
kyklą padarydamos pirmąja integruota mokykla šioje konfederaci
jos sostinėje.

PITTSBURGH, PA.
Didelis ir gražus lietuvių 

biznierių piknikas
Nors truputį pavėluota, bet: - .. - . ‘ j. \ ... Cmcagos veikeiai Kazvs ir Pra-sakoma — geriau vėliau negu . ,. \. . . ■. . ,. \ .. . j ~ . ..... O1lne Maciukai pakvietė buri sve-niekad. Sekmadieni liepos 31;................... *. « . - . „

.. . v. -. ... ,siu ir viešnių i garden party .dieną buvo graži ir saulėta.', . , v c .. ,v „ "
\ v. .... . .v . ; liksiąs buvo sutikti is Euro-Tukstanciai lietuvių is visų Į .v .

Jennsilvanijos, Ohio ir W. Vir-!^()S . su?,izuslus_ ' D 
... ..... .v . , Charles ir Irene Maciukus. Po-gmijos apylinkių jau is anksto j , , .. . . v

tai dienai prisiruošę suvažiavo, j 1 acluv < arze 10 gražu- 
nes Pittsburgh Lietuvių Vaiz-1 n,'as’, su za,'onus l,usekm.ls> 
bos Butas šiais metais tikrai jskaisclai, Jvaino-
ypatingai visus lietuvius palink-lInls gėlelėmis, ir stebėtina tvar- 
smino. Kiekvienais metais Lie-ika buv° Pralenktas seimimn- 
tuvių Biznierių piknikui vado i kų nuoširdžiu priėmimu ir di- 
vauja SLA prez. P. Dargis, kurs į dėlių vaišingumu.
nesigaili nei laiko, nei pastangų, j Buvo malonu pasikalbėti su 
kad tik palaikytų lietuvybę. Na, Į pasaulio keliauninku p. Dan 
ir nenusivylė nei vienas' kas te-; Kuraičiu, kuris neseniai grį-

! Linksmas pobūvis |?m°na buvo kaip visuomet 
i ~ e (linksmai ir maloniai nusiteikę.
i Mačiukų rezidencijoj i Profesionalus atstovavo Dr.

i A. Montvidas. Buvo ir SLA Pil-
. Praeitą šeštadienį žymūs | domosios Tarybos narės Eu. 

phrozine Mikužiutė ir Nora Gu- 
gįenė. Žinoma, buvo ir jauno
sios tėvai ponai Shillun ir visa 
grupė jaunųjų draugų. Pasi-

tytojai kartą j mėnesį. dabar nuskambėjo jo vardas sos-

apsigyveno senis su sūnais.
Paskutiniuoju metu tarp ve

dusiųjų iš vienos pusės ir tėvo 
su sūnais iš kitos pasireiškė rie
tenos. Diena iš dienos jos aštrė- 
jo ir liepos 15 dieną tam pasi
kartoj ant, Jurgis įsikarščiavęs 
tėvui paleido termą su verdan
čiu vandeniu. Prieš ką broliai 
griebė už kėdžių, mušti pirmąjį, 
bet šis dabar pasigriebęs peilį ir 
šaukdamas “išplausiu visus” 
nugąsdino pastaruosius, kurie 
leidosi į gatvę.

Pasiekus gatvę tėvas parkri
to. Jam davė širdies smūgį ir 
čia pat mirė. Albinas

Daktaro Kazio Griniaus 
paminėjimas atidėtas

Urugvajaus Lietuvių Dakta
ro Kazio Griniaus Organizacija, 
paskutiniam valdybos posėdyje 
nutarė dėl labai nepalankių žie
mos klimato sąlygų, buvusio 
Lietuvos respublikos prezidento 
10 metų mirties sukaktuvės mi
nėjimą atidėti pavasariui.

tiųės spauda, kaip lietuvis tra
giškai miręs.

Petras turėjo tris sūnus, vi
sus gimusius Urugvajuje. Jur
gį 35 metų amžiaus. Povilą 33 
metų ir Petrą 24 m. amžiaus. 
Pirmasis buvo vedęs su viena 
urugvajiete, jaunesnieji dar bu- 

,vo viengungiai.
Tėvui padedant Jurgis įsigy- 

jo nuosavus namus. Pas kurį

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

CLEVELAND, OHIO
Iš Balfo veiklos

šioji garbinga organizacija 
nėra iš tų, kurios mėgsta rė
kiančią reklamą, pompą ir ki
tokias prašmatnybes, nes jos pa
reiga medžiaginiai padėti vargs
tančiam tėvynainiui. O tokių 
mes turime didelius būrius Vo
kietijoje, Lenkijoje ir ypač ne
laimingų mūsų krašto vaikų Si
biro taigose, kur jie kenčia tokį 
skurdą ir suniekinimą, koks 
mums net sunku įsivaizduoti.

čia nėra mažiausios abejonės, 
kad kiekvienas išeivis lietuvis 
tiems savo broliams ir sesėms 
jaučia didelį sentimentą ir šir
dyje nešioja šventą pareigą 
jiems padėti. Reikia tik, kad at
sirastų žmonių, mokančių prie 
tų jausmų tinkamai prieiti. Me
džiaginiai padėti tiems nelai
mingiems mūsų žmonėms mes 
esame, bent jau čia Amerikoje 
gyvenantieji, pajėgūs. Tik, kar
toju, reikia žmonių, sugebančių 
ir nuoširdžiai norinčių tą gar
bingą šalpos darbą dirbti. Rei
kia tačiau čia tuojau pasakyti, 
kad tam darbui nėra tinkami 
nei karjeristai, nei savo poli
tinio kromelio apakę vergai (o 
tokių yra nemažai), nei kitokie 
diktuoti įpratę žmonės. Balfo 
garbingas veikėjas turi būti lais
vas nuo tų menkysčių!

Taip pat yra labai svarbu su
rasti tinkamą formą kreipimui
si į aukotoją. Mat, neretai la
bai pakenkiama pačiam šalpos 
reikalui, kai organizatoriai, in
dividualiniais laiškais kreipda
miesi į aukotoją, kartais nepasi
gaili paberti tokių perlų; “Jei 
tamsta dar jauti širdyje lietu
vybės liepsnelę...”, dar “Jei 
tamstai dar brangus lietuviška
sis žodis”, arba “Jei tamstos šir
dyje dar nėra visai užgesusi lie
tuvybės ugnelė...” ir t. t. Ma
tyt, tie “graudento  j ai” net ne
pamano, kad tais savo “gu-j 
drumais” tik įžeidžia žmones, į 
kuriuos jie kreipiasi ir vietoje

teigiamo susilaukia neigiamo.
Miela čia paminėti, kad Cle- 

velandas yra laisvas nuo tokio 
“modernizmo”, nors čia veikia 
net trys Balfo skyriai, bet jų 
visi veikėjai yra veiklūs, parei
gingi ir pasišventę pasiimtoms 
pareigoms. O kaip mes visi ge
rai žinome, tos pareigos yra la
bai sunkios ir gal dar daugiau 
nedėkingos...

♦

š. m. liepos mėn. 24 d. Niaurų 
ūkyje įvyko bendra visų trijų 
skyrių gegužinė, davusi Balfo 
kasai 162 dolerius gryno pelno.

Energingo ir visais atžvilgiais 
tam darbui tinkamo Balfo direk
toriaus Kazio Gaižučio inicia
tyva š. m. rugpjūčio mėn. 20 
d. buvo sušauktas organizacijų 
atstovų pasitarimas Balfo Cle- 
velande 15 metų veiklos sukak
ties paminėjimui. Pasitarime 
nutarta sukakties minėjimą ren
gti š. m. spalio mėn. 8 dieną šv. 
Jurgio parapijos salėje. Pagrin
dinei kalbai pasakyti K. Gaižu
tis yra oficialiai raštu pakvie
tęs Balfo pirmininką kan. Kon
čių, bet jei dėl kurių nors prie
žasčių pats pirmininkas nega
lėtų atvykti, — išreikštas pa
geidavimas jo vietoje susilaukti 
prel. Balkoną ar kun. Jankų.

Direktorius K. Gaižutis orga
nizuoja specialų komitetą tam 
minėjimui suruošti ir jam pra
vesti, o taip pat “lipdo” spau
dos komisiją, kuri tą minėjimą 
reikiamai išgarsintų ir aprašy
tų.

Programoje, kaip paprastai, 
pramatyta: a) oficialioji dalis, 
kurios metu bus pasakytos kal
bos, sveikinimai ir numaty
tiems asmenims įteikti specia
lūs Balfo ženkleliai, b) meninė 
dalis ir c) linksmoji dalis: ben
dri vaišių stalai su konjaku ir 
šokiai, grojant puikiam orkes
trui ! Ir visam šiam malonu
mui apturėti įžangos mokestis 
vienam asmeniui tik trys dole
riai ! Tai pigiau grybų!

Po vaišių prie bendrų stalų, 
vėliau veiks labai puikus bufe-

nai buvo nuvykęs, 
tūs Lietuvių Ūkio, 
Country Club, žali plotai, uži
mą keletą šimtų akrų žemės, 
mirgėte mirgėjo jau nuo anks
tybo popiečio pikniką u j ančių lie
tuvių. Susirinkę lietuviai gėrė
josi gražia gamta ir maloniai 
sklindančia lietuviška muzika. 
Mažiesiems buvo karusėliai ir 
gyvi asiliukai pasijodinėjimui, o 
suaugusius gaivino šaltas ir pu
tojantis alus, kurio kiekvienas 
gavo veltui, kiek tiktai kas no
rėjo. Pavakaryje užsiregistra
vo jaunosi lietuvaitės gražuolės 
konkursui. Iš vienuolikos lietu
vaičių buvo išrinkta jauna pen
kiolikmetė geltonkasė panelė N. 
Martinionytė šių metų Miss Li
thuania of Pittsburgh, kuri ga
vo brangias dovanas. Kaip ma
lonu tokiose iškilmėse būti,, kur 
visų ūpas pakilęs, kur dainos 
sutartinai skamba, kur žmonės 
linksmai su draugais šnekučiuo

Dideli ir pla- (žo iš kelionės po rytines valsti-
Lithuanian 1 jas. Dabar p. Kuraitis rengia-

tas minimaliausiomis1 kainomis.
Ant rytojaus, t. y. spalio mė

nesio 9 d., abiejų parapijų baž- 
nyčiuose vyks specialios pamal
dos, gi šv. Jurgio parapijos baž
nyčioje, specialiųjų pamaldų 
metu bus vieša rinkliava Balfo 
naudai! Tai tikrai naujas ir la
bai gražus žestas iš tos parapi
jos klebono kun. Barčio pusės! 
Puikus pavyzdys kitiems.

Tikrai smagu paminėti, kad 
kun. Barčiui atvykus į šv. Jurgio 
parapiją, čia tuojau papūtė šil
tesnis lietuviškasis vėjas! Nors 
ir čia gimęs klebonas kunigas 
Bartis yra lietuvių kalbos my
lėtojas ir gal dar didesnis lietu
vybės puoselėtojas. Drąsiai ga
lima tvirtinti, kad kun. Barčiui 
pradėjus vadovauti šiai parapi
jai ir ypatingas jo dėmesys lie
tuvių kalbos pagarbai parapi
jos mokykloje ir jos aplinkoje, 
lietuvybės agoniją Clevelande 
nustumta mažiausia vienos ge
neracijos laikui.

A INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

. »DOS: Pirmad. it ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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jaunuosius ge(Įome Sophie Barčus, kuri 
i dėl svarbių reikalų apgailes
tavo negalėjusi dalyvauti šia
me pobūvyje.

Ponia Mačiukienė turėjo la
bai geras pagelbininkes, taip 
kad svečiams netrūko nė pra
šymo ,nė skanaus maisto. Duk
ra Akvilė su vyru Wally, Fran
ces Ciapas, Mary Urbelis ir 
Alice Shillum padėjo šeimi
ninkei. Troškulį malšino pats

si kelionei į Kanadą, o pava
sarį vėl į Europą. Visados yra 
miela pamatyti ir praleisti įdo
mią valandėlę Dr. J. Jerome 
ir simpatingos ponios Jerome 
draugijoj. Dr. Jerome šią sa
vaitę išvyko Europon dalyvau
ti savo profesijos konvencijoj.

Svečių tarpe buvo finansi
ninkai John Pakel, Sr., su žmo
na ir jaunieji Pakel su šeima. 
Prekybininkas S. Balzekas su

jasi bei užkandžiauja... Garbė ir 
padėka Pittsburggho lietuviams 
biznieriams už jų gražią tvarką 
ir vaišingumą piknike. Reikia 
pasakyti, kad mūsų garbingos 
broliškos organizacijos SLA 
prezidentas <P. Dargis kiekvieną 
sekmadienį per savo vedamą ra
dijo valandą po pietų palinksmi
na mus lietuvius su tikrai * lie
tuviška muzika ir daina. Jau 
daugiau kaip dvidešimt penki 
metai jis nesigaili nei laiko nei

šeimininkas Kazys Mačiukas 
ir sūnus Charles.

Buvo labai gražus pobūvis. 
Jau vėlai vakare mano ilgų 
metų draugai Dr. Montvidas, 
p. Mikužiutė ir. aš, atsisveiki
nę ir padėkoję ponams Mačiu
kams, vykom namo.

N. G.

Apdovanoti Kauno hidro
elektrinės prie Nemuno 

statytojai
TSRS AT-bos Prezidiumo įsa

ku Kauno HES statybininkai ir 
montuotojai apdovanoti ordinais 
ir medaliais: Lenino ordinu ap
dovanoti 5 statybininkai, Dar
bo raudonosios vėliavos ordinu
— 15, “Garbės ženklo” ordinu
— 20, Medaliu “Už darbo šau
numą” — 30 ir Medaliu “Už pa
sižymėjimą darbe” — 30 staty
bininkų. (Maskva, Kremlius, 
1960 m. rugp. 17 d. Pasirašė L. 
Brežnevas ir M. Georgadzė).

šia proga apdovanotuosius 
statybininkus sveikino Lietuvos

darbo, kad tik palaikytų lietuvy- Kp ck-tas ir Lietuvos MT-ba.
bę... Žilionis ; (E)

Kalbant apie tai negalima ne
paminėti nuopelnų seselių mo
kytojų, kurios tiek daug įdeda 
darbo ir pasiaukojimo.

Balfo veikėjai laukia gausių 
svečių paminėjime, kurie, savo 
atsilankymu paremtų jų pa

stangas ir pasiaukojimą vargšo 
tėvynainio naudai.

Aleksas šemeta

MOVING^
i-J nv/L.1 in nnii *

(fauj!didėti fafy/-(fe^ausifausfamo (nnkiatĄ o
> tS'/įfų metųpaį/rimas-^usir^cdinlįfcii^patamavitnas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-92MJĮ

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Anticipated 
Dividend Rate

; by an Agency of

■■I annum
Iffectlve April 1,1960

INIVERSAL-
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTĖD STREET 
CHICAGO. 8, ILL. 
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Kolonijos
Po Antrojo Pasaulinio karo visa eilė buvusių kolonijų 

įgijo nepriklausomybę ir pasiskelbė savarankiškomis vals
tybėmis. Anglija, Prancūzija, Olandija ir Belgija turėjo 
daugiausia kolonijų, kurios jau baigia atsipalaiduoti ir 
pradeda savarankiškai tvarkytis.

Kolonijinių valstybių suskaldyme nemaža vaidmenį 
suvaidino JAV, kurios visą laiką akstino Vakarų Europos 
valstybes, kad jos greičiau savo kolonijoms suteiktų ne
priklausomybę. Teko joms dėl to turėti ir gana nemalonių 
nesusipratimų su kai kuriomis valstybėmis, pvz. su Pran
cūzija.

Prasidėjęs kolonijų irimas dabar eina prie galo. Be
liko visai mažas skaičius kolonijų, kurioms nebūtų paža
dėta nepriklausomybė. Sakysime, Afrikoje per trumpą 
laiką įsisteigė penkiolika naujų valstybių. Be to, kelioms 
kolonijoms nepriklausomybė bus suteikta po metų ar 
dviejų.

Kaip atrodo tos naujos valstybės, kaip jos tvarkosi, 
kokia jų ekonominė būklė?

Bendrai imantį vaizdas nėra labai džiuginantis. Vie
na didžiausių valstybių, kuri susikūrė po karo, yra Indo
nezija, buvusi Olandijos kolonija.

Indonezija yra turtingas kraštas. Tačiau iki šiol eko
nominė to krašto būklė tebėra nepavydėtina. Neapykanta 
prieš olandus yra tokia didelė, kad jie jau baigia iš ten 
išsikraustyti.

Politiškai kraštas nėra nusistėvėjęs, — visą laiką ten 
reiškiasi sumišimai ir sukilimai, o prezidentas Sukamo 
blaškosi iš vienos kraštutinybės į kitą.

Kaip jau minėta, Afrikoje per trumpą laiką susikū
rė penkiolika naujų valstybių. Vienų jų ekonominė būk
lė yra geresnė, kitų — prastesnė. Vienos jų tvarkosi ge
riau, kitos — prasčiau. Tačiau, bendrai paėmus, jas ten
ka priskirti prie ekonomiškai labiausiai atsilikusių kraš
tų, kuriems bus reikalinga visokeriopa pagalba.

Ir tai suprantama. Naujosios valstybės, kaip sako
ma, turi pradėti iš nieko: jos neturi nei pramonės, nei 
tinkamai paruoštų žmonių (o jei ir turi, tai nepakanka
mai), kad galėtų per trumpą laiką daug ką padaryti. Ta
čiau nors tiek gerai, kad daugumoje tų valstybių susida
rė maždaug patvarios valdžios.

Iš visų naujų valstybių didžiaūšią problemą pasau
liui dabar sudaro Kongo, kur faktiškai suirutė prasidė
jo nuo pat tos valstybės įsikūrimo dienos.

Pirmomis dienomis Kongo gyventojai terorizavo bel
gus, išliedami prieš juos pagiežą. Vėliau jie pradėjo peš
tis tarpusavyje. Ir ne tik eiliniai gyventojai, bet ir val
džią sudarę žmonės. Suirutė ten tiek išsiplėtė, kad JT 
vadovybė priversta buvo griebtis griežtesnių priemonių.

Prezidentiniai rinkiminiai me
tai Amerikoje visuomet yra ku
pini įtampos, jausmo, karštos 
partinės politikos, kuria nuspal
vintas kiekvienas rašinys, deba
tus, ginčas.

Jau kelinti metai aktyviau į 
partinę veiklą, ypač prezidenti
nius rinkimus, jungiasi ir Ame
rikos lietuviai. Jų padėtis bent 
kiek kitokia nuo reguliariųjų 
demokratų ir respublikonų, nes 
jie, be kitų interesų, turi dar 
vieną — daugeliui bene svar
biausią — Lietuvos klausimą. 
Kiek lietuviams respublikonams 
ar demokratams svarbus jų par
tijų angažavimasis šiuo klausi
mu, tiek jų interesai sutampa 
ir čia neturėtų būti ginčų, šio
je srityje turėtų vyrauti “bi
partisanship” pačia gražiąja to 
žodžio prasme.

Iš kitos pusės, nežiūrint nie
ko, abiem sparnams, tiek res
publikonams, tiek lietuviams de
mokratams būtinas rinkiminių 
priemonių garbingumas, atsisa
kant melo, šmeižto, diskrimina
cijų ir t. t.

sekančias proklamacijos ištrau
kas.
Hartford Courant
Feb. 16, 1950.

Governor Issues Proclamation 
On Lithuanian Day

Governor Bowles Wednesday 
proclaimed today as Lithuanian 
Independence. Day and urged 
concentrated effort through the 
United Nations “on behalt of Li
thuania and other European na
tions which have been deprived 
of their selfgovernment”.

The Governor stated. “Thirty- 
two years ago Lithuania achiev
ed her independence after a long 
and difficult struggle for re
cognition as a free nation. Du
ring the next two decades, un
til the outbreak of the Second 
World War, the citizens of this 
little country translated their 
traditional love of liberty into 
an effective and workable sys
tem of democratic government”. 
..“Today Lithuania’s people suf
fer under an alien regime which 
has reduced them to intense po-
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Demokratai Illinois valstybės kandidatai (iš kairės): Samuel Sha

piro, Otto Kerner ir William Clark, seka valstybės žemėlapyje savo 
kelionių planą, pradėdami rinkimu kampaniją iš Springfield©. Sha
piro kandidatuoja į (Ilinojaus vicegubernatorius, Clark į general, 
prokurorus ir Kerner į gubernatorius.

Socialinės apdraudos

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Jacob Krch, Field Repre- 

zentative Social Security 
Administration, 431 S. Dear

born St., Chicago 5, Ill.
KLAUSIMAS: 1960 m. lap

kričio mėn. man sueis 65 me-

ATSAKYMAS: Mirties atve
ju 1950 m. rugsėjo 1 d. arba 
po šios datos vienkartinė pa
šalpa turi būti išmokėta nepri
klausomai nuo kitos rūšies iš 
mokėtinų pašalpų.

O vis dėlto lietuviai respubli
konai neapsiėjo nenuklydę nuo 
tiesos, šiuo atveju — sekantis
pavyzdys. L. Valiuko redaguo
jamas Amerikos Lietuvių Res
publikonų Lygos biuletenis ne
seniai pasigardžiuodamas įsidė
jo “žinią” esą vienas J. F. Ken
nedy patarėjų Chester Bowles 
1950 m., būdamas Connecticut 
gubernatorium, atsisakęs Vasa
rio 16-osios d. proga išleisti pro
klamaciją lietuviams. Biulete
nyje sakoma, jog esą Ch. Bow
les teigęs, kad Lietuva yra Ru
sijos dalis ir nėra ko čia rūpin
tis...

Tai negražus ir melagingas 
faktas. Chester Bowles ne tik 
1950 m. išleido proklamaciją, bet 
dargi pareiškė ta proga savo 
užuojautą pavergtai Lietuvai, 
tikėjimą, kad ji bus laisva ir 
viltį, kad jos žmonės vėl netru
kus valdys laisvą ir nepriklau
somą Lietuvą.

Štai ką rašė 1950 m. Vasario 
mėn. 16 d. Hartford, Courant 
laikraštis — žemiau duodame

verty and suffering. But the 
will for achieving human freed
om still burns in Lithuania, and
for that reason, Lithuanian In
dependence Day this year has 
a special meaning.

Our observance of it can sign
ify our deepest friendship and 
sympathy for the people of Li
thuania who still believe in de
mocratic ideals despite the iron 
grip of communism”.

Jei graži kritika vienos ar ki
tos partijos programų ar jų klai
dų yra sveikas dalykas, tai 
drumzdimas vandens gandais 
visuomet lieka nepageidautinas 
veiksnys.

American Lithuanians 
For Kennedy

Clevelando Amerikos Lietuvių 
Komitetas už Kennedy

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Blogiausias dalykas yra tas, kad Rusija, kuri kėlė 
triukšmą, kad Amerikos lėktuvai gabena maistą ir kitus 
buitinius reikmenis (ji tai vadino intervencija), pati pra
dėjo gabenti sunkvežimius ir lėktūvus, kuriais j oš remia
mas premjeras Lumumba galėjo permesti savo kariuo
menę iš vienos vietos į kitą.

Dabartiniu laiku, žinoma, didžiausią problemą su
daro Kongo. Bet klausimas kyla, ar ateityje neatsiras ir 
daugiau tokių problemų ryšium su naujosiomis valsty
bėmis. Kai kurie pradeda abejoti, ar iš viso buvo išmin
tinga skubėti šu suteikimu nepriklausomybės tokiems 
kraštams, kurie yra labai atsilikę,, kurių gyventojai yra 
beveik neraštingi. Jie sako, kad gal būtų buvę išmintin
giau palaukti ir tinkamiau paruošti tuos kraštus savaran
kiškam tvarkymuisi.

tai. Kada aš turiu įteikti savo 
prašymą dėl pensijos? Kokie 
dokumentai reikalingi ir kada aš

KLAUSIMAS: Sulaukusi 62 
metų turiu teisės gauti pensi
ją, kaip našlė, o be to, už savo

galėsiu gauti savo pirmąjį čekį?
ATSAKYMAS: Prašymas ne

bus priimtas anksčiau, kaip 
prieš 90 dienų iki Jūsų gimimo 
dienos.

Paprastai mes patariame 
įteikti prašymą ne vėliau, kaip 
30 dienų iki gimimo dienos. Tad, 
jei Jūs turite teisės gauti pen
siją už lapkritį, tai gausite ją 
gruodžio pradžioje, nes mes vi
sada mokame už jau praėjusį 
mėnesį. Jūs turite atsinešti sa
vo social security numerį, doku
mentus, įrodančius Jūsų amžių 
ir pažymėjimą apie paskutiniųjų 
metų pajamas. Jei Jūs dirba
te kaip tarnautojas, tai turite 
atsinešti savo W-2 formą už 
1959 m. Jei Jūs dirbate sava
rankiškai, tai turite parūpinti 
mums savo 1959 m. income tak
sų nuorašą (jis liks pas mus)

asmenišką darbą. Ar aš galiu 
reikalauti visą sumą už abu da
lykus, ar turiu prašyti tik vie
nos ir kurios būtent?

ATSAKYMAS: Jūs negalite 
reikalauti abiejų rūšių Visos su
mos. Našlių pensijos nesuma
žinamos, jei Jūs įteiksite pra
šymą jau sulaukusi 62 metų, ir 
tas prašymas turi apsiriboti tik 
našlių pensija. Jei Jūs prašysi
te pensijos už savo asmenišką 
darbą, tai iš jos kas mėnesį bus 
daromi atskaitymai iki sulauk
site 65 metų.

Meš patariame Jums pasitei
rauti savo Social Security įstai
goje tuo metu, kai Jums liks 
jau nedaug laiko iki 62 m., ir 
ten Jūs gausite smulkių infor
macijų ir sužinosite sumų di
dumą. Pagal tai galėsite pati 
nuspręsti, kurios pensijos rū-

nių “vargus*’. Kai kiltie moki
niai sunkiai linksnuioja žodžius. 
Ypač vietininko linksnyje. Pav. 
medis vietininko linksnyje links
niuojamas: medžiame, medyje, 
medžioję ir net mede. Sunku esą 
mokiniams paaiškinti ir tokius 
žodžius, kuriuos Lietuvoje ir 
mažas piemenukas žinojęs, kaip 
pav. lakštingala, gegutė,, ark
las, dirvonas...

Straipsnyje “žodynui turtin
ti” duodama visa eilė žodžių re
čiau gyvojoje kalboje vartoja
mų.

Boleslovas Masiulis straips
nyje “Teisiniais terminais be
sirūpinant” aiškina teismuose 
vartotą žodf“teismingas”.

P. Orintaitė straipsnelyje 
“žiupsneliai” gerokai bara tuos, 
kurie stengiasi vartoti svetimų 
kalbų žodžius, kuriems turima 
pakankamai lietuviškų žodžių. 
Sako, geriau vadinti netekėju
sią moterį mergina, negu pane
lė, ir geriau būtų sakyti plaukų 
garbiniavimas negu frizavimas 
ir t. t. L. D. rašo apie naujuo
sius kalbinius leidinius Lietuvo
je. Dr. K. Gudaitis patiekia 
pluoštą mediciniškų terminų. 
Yra ir klausimų kertelė. L. D. 
recenzuoja V. Brizgio išleistą 
knygą “Negesinkime aukurų” 
ir randa, kad nedidelėje 211 psl. 
knygutėje begalės gramatinių 
bei sintaksinių klaidų. Baigda
mas recenziją sako, kad vargu 
ar mūsų jaunimas ją žavėsis 
(kalbiniu požiūriu).

Be to, dar randasi spaudos 
apžvalga ir skaitytojų balsai. 
Skaitytojų balsuose pasisako
ma prieš tuos lietuvius, kurie 
savo vardus ir pavardes suan- 
glina. Na, ir kitokių rašinėlių.

Kas dar lietuviškai kalba ir 
interesuojasi lietuvių kalba, šį 
laikraštėlį būtinai turėtų už

sisakyti. Rodos, čia nebūtų pa
togu aiškintis neturėjimu pini
gų, nes tik $1 metams kainoj a.

s. j.

ir įrodymą apie social' security 
mokesčių mokėjimą už tuos me
tus. Tai gali būti jau iškeistas 
čekis, money order ir arba koks 
nors kitoks pakvitavimas. Jei 
esate vedęs ir Jūsų žmona nori 
taip pat prašyti pensijos, tai ji 
turi atvykti kartu Su Jumis ir 
atsinešti kurių nors dokumen
tų, tvirtinančių jos amžių ir sa
vo asmenišką social security nu
merį, jei ji jį turi.

KLAUSIMAS: Kai mirė ma
no vyras, tai aš gaudavau kas 
mėnesį pensiją savo vaikams, 
bet nebuvau gavusi vienkarti
nės pašalpos, mokamos mir
ties atveju. Aš esu girdėjusi, 
kad našlės gauna ne tik mė-

šies naudingiau prašyti.

Gimtoji kalba
Paskutinėmis dienomis vėl 

! pasirodė “Gimtosios kalbos” 2 
(8) rir. šiame numeryje Pr. 
Skardžius straipsnyje “Laikraš
tinės kalbos dalykai”, prisirin
kęs iš įvairių laikraščių dau
gybę nevykusių žodžių bei ša
kinių, aiškina, kaip turėtų bū
ti rašomi taisyklingai. Tas pats 
autorius dar rašo apie J. Balči
koni, sulaukusį 75 m. amž. Duo
da pluoštą žinių apie Balčiko- 

! nio nuopelnus lietuvių kalbai.
A. Šimaitienė straipsnyje

nešinę pensiją, bet ir vienkar- “Kita aplinka — kiti rūpesčiai”
tinę pašalpą. Ar aš taip pat ga- rašo apie Čikagos Aukštesnės 
liu gauti vienkartinę pašalpą ? 1 Lituanistikos mokyklos moki
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Buvęs Louisianos gubernatorius 

Earl K. Long, pasižymėjęs triukšmin
ga karjera ir jau ligoninėje gulėda
mas laimėjęs rinkimus į kongresma- 
nus, staiga mirė praėjusi pirmadienį 
nuo širdies smūgio.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

50.
Iš tik ką paminėto nuostato, paimto is 

Prūsiškojo Teisyno, tenka daryti išvadą, 
kad vokiškų valstiečių gyvybės vertė buvo 
lygi ne kokiai kitai, o 30 markių sumai. 
Tokiu būdu gaunasi, kad laisvųjų lietuvių 
prūsų gyvybė, apskritai imant, buvo be
veik du kartų mažiau įkainuojama negu 
vokiškųjų valstiečių gyvybė ir kad vos tik 
keli laisvieji prūsai, gyveną žėmijos sri
tyje, šiuo atžvilgiu buvo lygūs su valstie
čiais vokiečiais.

9) Priesaikos pagalbininkai prūsų 
baudž. procese

Kryžiuočių valstybėje, kaip ir kituose 
viduramžių kraštuose, proceso dalyvių tar
pe, randame ir vadinamų priesaikos pa
galbininkų. Priesaikos pagalbininkai — tai 
tokie teisminio proceso dalyviai, kuriė sa
vo priesaikomis tais laikais sustiprindavo 
proceso šalies pereiškimus, duoti teisme 
po priesaika tam, kad jie bū(ų pripažįsta
mi teisingais. Įstatymais būdavo nustato
ma, kad proceso šalies pareiškimą reikia 
laikyti patikimu tada, kada tas pareiški
mas yra patvirtintas nustyto priesikos pa
galbininkų skaičiaus.

i Priesaikos pagalbininkai — tai ne 
asmens, kurie po priesaika rodytų, ką jie 
žino konkrečiame bylos klausime, t.y. ką 
patys būtų matę bei girdėję, bet tai yra 
tokie bylos dalyviai, kurie savo priesaiko
mis pareiškia, kad tas asmuo, apskritai 
imant, yra teisingas ir dėl to negali meluo
ti ir šiuo konkrečiu atsitikimu.

Juo tekdavo spręsti svarbesnis klausi
mas, tuo būdavo reikalaujama ir didesnio 
priesaikos pagalbininkų skaičiaus, čia itin 
daug reikšdavo padėtis visuomenėje to 
asmens, kuris savo tvirtinimams parepiti 
turėdavo pristatyti priesaikos pagalbinin
kus. Juo asmuo, dalyvaująs byloje kaip 
proceso šalis, užimdavo privilegijuotesnę 
vietą visuomenėje, tuo jis galėdavo išsi
versti su mažesniu priesaikos pagalbinin- 
kii skaičiumi. Tam pačiam dalykui įrodyti 
vienam asmeniui būdavo reikalinga prista
tyti vienoks priesaikos pagalbininkų skai
čius, o kitam kitoks.

Šitokių priesaikos pagalbininkų klau
simas yra reguliuojamas ir Prūsiškame 
Teisyne (Jura Prutenorum), 1340 metais 
priimtame Pamedžionių vaidoje (susirin
kime). Prūsų Teisyno 21-ame. straipsnyje 
yra pasakyta: „Jei vienas vyras kaltina ki
tą dalyvavus plėšime, tai tas, kurį kaltina, 
turi pasiteisinti, jei drįsta, taip, kad pats 
būtų dvyliktasis prie švenčiausiojo” (La- 
band, Ten pat), šio straipsnio nuostatas, 
turint galvoje to meto teisinės sąvokas, 

tenka aiškinti šitokiu būdu: kaltinamasis 
asmuo, jei jis nori išsiteisinti, turi turėti 
vienuolika priesaikos pagalbininkų: jis 
pats turi būti dvyliktuoju, duodančiu pa
reiškimą po priesaika.

Prūsų Teisyno 20-ame straipsnyje skai
tome: „Jei kas kaltina bendruomenę, kiek 
kad joje yra šeimininkų ūkininkų, kiek
vienas gali išsiteisinti su savo viena ran
ka. Jei ūkininkų yra mažiau negu dvyli
ka, tai reikia paimti kitų, kad susidarytų 
dvylika, ir prisiekti. Jei jų yra daugiau ne
gu dvylika, tai visi, kiek jų yra, turi siekti 
su savo rankomis” (Laband, Ten pat).

To paties Prūsų Teisyno 101-as straips
nis skelbia: „Jei kas kaltina kamerirą, 
kad šis valdžiai yra nutylėjęs (nuslėpęs) 
jos teismus (teismines pajamas) arba jos 
palikimą, arba kaltina tokiu dalyku, kur 
eina kalba apie gyvybės nustojimą bei gar
bės netekimą iš valdžios pusės, tai kame- 
riras greičiau gali išsiteisinti pats būdamas 
trečiuoju, negu kad anas galėtų įtikinti 
pats būdamas dvyliktuoju. Ir tas, kas jį 
kaltino, turi išvaduoti (išpirkti) savąjį 
kaklą”.

Tik ką paminėtų Prūsiškojo Teisyno 
trijų straipsnių nuostatai rodo, kad lietu
viškas prūsas,* norėdamas ką įrodyti aukš
čiau nurodytais atvejais, turi turėti di
delį priesaikos pagalbininkų skaičių, bū
tent vienolika, pats turi siekti dvyliktuo
ju. Tokį didelį priesaikos pagalbininkų 

skaičių Prūsiškas Teisimas numato ir ei
lei kitų atsitikimų. Pavyzdžiui, tik šu vie
nuolika priesaikos pagalbininkų, pačiam 
siekiant dvyliktuoju, Pr. Teisynas numato 
galimumą išsiteisinti lietuviškam prūsui, 
kuris buvo apkaltintas tuo, kad buvo už
puolęs kitą tojo namuose.

Toks pat priesaikos pagalbininkų skai
čius Prūsiškajame Teisyne yra numatytas 
ir tam, kuris yra kaltinamas kraują pra
liejęs bei padaręs, kam žaizdą. Ir kalbant 
apie ginčą dėl sienų, Pr. Teisyne yra sako
ma, kad tas, kas jas yra turėjęs savo val
dyme, greičiau gali įrodyti su neabejoti
nais žmonėmis (vyrais) pats siekdamas 
dvyliktuoju, negu kad anas turėtų jį per
galėti.

Reikalavimas vienuolikos priesaikoš 
pagalbininkų yra randamas užfiksuotas ir 
kai kuriuose užrašymo dokumentuose, lie
tuviams prūsams. Prūsų Teisyne kai ku
riems atsitikimams yra numatomi mažes
ni priesaikos pagalbininkų skaičiai (str. 
62, 65, 72). Pavyzdžiui, Pr. Teisyno 65 
straipsnis skelbia: „Jei kas yra kaltinamas 
vagyste, mažesne vieno ketvirtadalio mar
kės, tai gali išsiteisinti pats siekdamas šeš
tuoju. Jei jis kaltas, tai turi išvaduoti (iš
pirkti) savo ausį”. (Laband).

To paties Teisyno 62 straipsnis nusta
to, kad moteris savo arklius gali atlaikyti 
(ieškoti), prisiekdama su moterimis ar vy
rais šeštąja (ten pat).

Mažesni negu 12-kos minėtų pagalbinin
kų skaičiai yra nustatyti ir kai kuriuose 
užrašymo dokumentuose. 1311 metų do
kumentuose, kuriuo lietuviškam prūsui 
Sodeliukui (Šadluco) Pataurio yra užra
šomi 8 ubai, tarp kita ko sakoma: „Šode- 
liukui ir jo įpėdiniams šiais raštais mes su
teikėme bei davėme iš specialios malonės 
tai, kad jei minėtuose ubuose tektų jam 
arba jo įpėdiniams duoti kokią priesaiką, 
tai ta neturi apimti daugiau kaip septynius 
asmenis, pats turi būti septintuoju dau
giausia, ir mažiau: tai turi būti nustato
ma pagal bylos reikalavimą”.

Lygiai tokį pat nuostatą randame ir 
1313 metų dokumente, kuriuo lietuviškam 
prūsui Steinamui, yra užrašomi 6 ubai že
mės, suteikiant didžiąją ir mažąją juris
dikciją.

Iki šidL pateikti duomens rodo, kad 
Kryžiuočių valstybėje veikęs Prūsiškas 
Teisynas nustato didelį priesaikos pagal
bininkų skaičių: tam tikrais atvejais — 12, 
o tam tikrais kitais atvejais — 6. Kaip ro
do vienas to teisyno straipsnis,' kameririo 
atsivestieji du priesaikos pagalbininkai 
daugiau reiškia negu vienuolika priesaikos 
pagalbininkų, pristatytų lietuviškųjų prū
sų, neužimančių kameriro pareigybės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA B AHUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NervŲ-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti UK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aidona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Y P- ŠILEIKIS, O. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 /vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitepimą

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

2EMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th P!. WAIbrook 5-8063

K TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

(MOVING)
PER KRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrau/ta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

FM NEŠIOJAMI

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell/
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
' VIDAUS LIGŲ SPEC.' 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: jiuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef..' C L if f side 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki. 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-> vai. po pietų.

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHlf Tarčus
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 
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PREVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
‘‘‘NAUJIENOSE”

(E) Vak. Vokietija, š. m. rug
pjūčio- 27-28 dienomis įvyko V. 
Vokietijoje gyvenančių lietuvių 
Krašto Tarybos sesija.

Pranešimus padarė: Krašto 
v-bos pirm. Prosinskis, Kr. v-bos 
iždininkas Bataitis, Garbės Teis
mo pirm. dr. Deveikė, Vasario 
16 gimnazijos direktorius dr. 
Grinius ir Kontrolės kdmisijos 
pirm. Kriščiūnas.

Sesiją sveikino Vliko Vykd. 
Tarybos pirmininkas J. Glemža. 
Taipogi buvo gauta sveikinimų 
ir raštu.

Tarp kitų dalykų, sesijoje bu
vo svarstomi bei diskutuojami: 
Vasario 16 gimnazijos reikalą:!, 
Bendruomenės statuto 41 str. 
pakeitimas, Krašto Valdybos 
apyskaitos ir sąmatų priėmi
mai bei rinkimai a) Krašto Val
dybos, b) Garbės Teismo, c) 
Kontrolės komisijos.
PLB Vokietijos Krašto Valdy- 

bon išrinkti: E. Simonaitis, kap. 
J. K. Valiūnas, kun. Liubinas, 
dr. JP. Rėklaitis ir J. Stankaitis. 
Valdyba pareigomis pasiskirs
tys artimesniame rugsėjo mėn. 
posėdyje. Kontrolės komisijon 
išrinkti: V. Šukys, Kairys, Kri
vickas. Garbės teisman išrinkti: 
pirm. dr. J. Deveikė, nariai: An
tanaitis ir Miškinis.

š. m. rugpiūčio 6 d. Miunche
ne įvyko Europos Ateitininkų 
suvažiavimas. Lietuvių katalikų 
Federacija “Ateitis” šiais me
tais švenčia 50 metų sukaktį, 
šia proga Europoje gyveną atei
tininkai, susirinkę Miunchene 
Pasaulinio Eucharistinio Kon
greso metu, tarė ateitininkams 
už geležinės uždangoj žodį, ku
riame tarp kitko sakoma:

“Viso pasaulio bendroje 
džiaugsmo šventėje dalinamės 
ir mes tarpusavyje tiek savo 
džiaugsmu, tiek rūpesčiais bei 
viltimis. Bet mūsų džiaugsmas 
toli gražu negali būti pilnas, 
nes mūsų tarpe trūksta Jūsų, 
brangieji broliai ir sesės, nes jau 
20 metų, kaip mes nebegalime 
be baimės su Jumis susitikti, 
kartu keliauti ir kalbėti apie 
viską, ko tik trokšta mūsų šir
dis.

Mes žinome Jūsų vargus ir 
kančias. Mes gėrimės Jūsų ne
palaužiamu tvirtumu kovoje už 
visa, kas žmogui yra šventa ir 
brangu, liūdime kartu su Jumis 
ir lenkiame galvą prieš Jūsų su
dėtas aukas. Mes didžiuojamės, 
galėdami ir save vadinti lietu
vių tautos vaikais, —, vaikais 
tautos, tokios mažos savo skai
čiumi, bet tokios stebinančiai ga
lingos savo dvasia.

Ar Jūs dar mums tikėsite? 
Komunistai bando Jus įtikinti, 
kad mes ieškome tik savo nau
dos. Jie Jums sako, kad mes 
tik todėl norime laisvės tėvy
nei, idant galėtume atgauti ten 
savo likusius turtus bei norime 
tik aukštų vietų ir nenupelnytos 
pagarbos.

Tai yra melas. Mes mylime 
Jus ir trokštame tiktai, kad Jūs 
būtumėte laisvi ir laimingi. Mū
sų didžiausias troškimas — pa
dėti Jums visomis mūsų jėgo
mis. Mes Jūsų niekad neužmir-

some ir niekad neužmiršime. Jūs 
ir mes esame viena. Tik sveti
ma fizinė jėga mus laiko išsky
rusi. Bet ateis laikas, kai tiro
nų jungas sutrupės. Tada mes 
susirinksime iš visų pasaulio 
kraštų ir tada niekas mūsų dau
giau nebeskirs.

Ateitininkų Federacija apima 
moksleivius, studentus ir uni
versitetą baigusius vyresniuo
sius. Visi kartu susirinkę svei
kiname Jus, linkėdami nepalūž
ti ir ištverti iki galo. Sveikina
me Jus ypač mes — jaunimas, | 
kurie perimame ir toliau neša
me prieš 50 metų uždegtą atei
tininkų judėjimo^ ugnį. v

Melas, klasta ir prievarta am
žinai išsilaikyti negali, žuvo 
Romos imperija, žuvo naciona
listų ir fašistų viešpatijos. Tas 
pats likimas laukia vieną dieną 
ir komunizmo tarnų. Melskimės' 
visi kartu, dirbkime ir kovoki
me, kad ši diena ateitų kuo grei
čiausiai; kad Kristus sutriuški
nęs mirtį, priartintų ir mūsų 
tėvynės prisikėlimą. Christus 
vincet — Kristus nugalės!”

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club rengia pikniką ateinantį sekma
dienį, 1960 m. rugsėjo (September) 
11 dieną Ryan Woods miške, Section 
25, prie Western Avenue ir 87-tos 
gatvės.

Jei lytų, tai piknikas įvyks Holly
wood Inn svetainėje, 2417 West 43rd 
St. Klubo susirinkimas įvyks rugsė
jo 14 dieną, tuojau po pikniko.

Kviečiame visus Chicagos demo
kratus, kitų klubų narius, atvykti į 
mūsų pikniką ir gražiai praleisti die
ną. Turėsime skanių užkandžių. 
Kviečią Pikniko Komisija

— SLA 134-tos Motery Kuopos pik
nikas — ggeužinė įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 11 dieną, Liepos darže prie 
Kean Avenue. Bus smagi muzika, 
gardūs užkandžiai, visokių gėrimų ir 
daug įvairenybių. Piknikas prasi
dės tuojau po dvyliktos ir tęsis iki 
vėlumos. Piknikan kviečia

Komisija

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dieni, rugsėjo 11 dieną Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St. 1 vaL po pietų. Visi nariai ir na
rės kviečiami į susirinkimą, nes bus 
rinkimas darbininkų dėl Rudeninio 
pikniko, kurs įvyks rugsėjo 18 diena, 
Bruzgulienės darže.

A. Kaulakis, rast.

Pasvežkink savo draugus
\ per "Naujienas”.

STANISLOVAS KLORIS
Gyv. 6751 S. Maplewood Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 8 d., 12:10 vai. po pietų, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoj, Prie- 
vačkos kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: advokatas Stanley Jr., Dr. Mathew ir 

marti_ Terese, anūkės Mary - Ellen ir Terese; sesuo Ona Nedvar ir jos 
du sunūs Walter ir Bruno ir jų šeimos, pusbrolis Jonas Šiurna, John 
ir Peter Nedvar ir jų šeimos, Ona Sadula su šeima, Valerija Kuku
raitis, Calif ornįjoje.

Lietuvoje liko sesuo Teklė Balčiūnienė su šeima.
Kūnas bus pašarvotas penktadieni 5 vai. p. p. Marquette Funeral 

Home 2533 W. 71st St.
Pirmadieni, rugsėjo 12 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Klorio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, anūkai, sesuo.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ANTANINA (TESSIE) KLEBONAS
Gyveno 5234 So. Maplewood Ave.

Mirė rugsėjo 6 dieną, 1960 m. 11 vai. vakare, sulaukusi 61 me
tu sąmžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Priklausė prie LDS 53 kuopos, LLD 19 kuopos, Moterų Kultūros 

Klubo ir Lietuvių ExMainieriu Klubo.
Liko nuliūdę: mylimas vyras Mykolas Klebonas, 4 dukterys: Ann 

Lovell ir jos vyras James; Mary Vitunski ir jos vyras John, Helen 
Grimes ir jos vyras Edward ir Marge Gailus ir jos vyras Bruno. Liko 
8 anūkai ir 2 pro-anūkai, dėdės John ir Martin Gerskiai. Ir daugiau 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Rįdiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

šeštadieni, rugsėjo 10 dieną, 10 valandą ryto bus lydima iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi Antaninos Klebonas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

— Bloga socialinė tvarka, 
lengvapėdiškumas ir bloga įtd- 
ka, gadina jaunuolius.

— Poezija, kaip ir kiti menai, 
mums paprastai reiškia tiek, 
kaip į mus atsiliepia.

— Caravagio buvo baroko 
dailininkas, Kubizmas yra sta
tiška mene forma.

— Leonardo da Vinci savo 
matematikos darbe niekad ne
vartojo pliuso ženklo. Vietoj jo, 
vartojo numerį 4.

-— Leonardo da Vinci rašyda
vo iš dešinės į kairę. Jo rank
raščius galima skaityti tiktai 
prieš veidrodį.

— Pasaulis turėtų žinoti, kad 
ignorancija yra pavojinga.

— Nuo džazo muzikos ir šu
nys kaukia.

— Don Varnas Postas ruošia gegu- GĖLININKAS 
zinę ateinanti sekmadieni, rugs. 111 ' /dutoausutaci
dieną, Jack’s rančiuje, kuris yra tarp (rUTRAMsNi
Midlothian Turnpike ir 142 gatvės. Linksmumo arba liūdesio valandoje 

:x qq_ Qraįįausįog Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Įvažiavimas iš Koestner gatvės. ( 
riausia važiuoti Pulaski gatve iki j 
142-tros, o vėliau pasukti į Koestner j 
ir į- Legiono pikniką, kuris bus bloko 
viduryje. Bus įvairiausių rūšių švie
žių kornų, ir labai lengvo ir šalto gė- i 
rimo. Piknikan kviečia komandie- • 
rius Kvietkus, Nestor Girdvainis, An-! 
dersonas ir kiti. Komisija į

— Lietuvos Ūkininko Draugijos su-. 
sirinkimas įvyks rugsėjo 18 d. 1 vai. 
popiet Neffo svetainėje, 2435 So, 
Leavitt St. Kadangi nebuvo laiko
ma susirinkimų birželio, liepos ir 
rugpiūčio mėnesiais, tai daug yra 
svarbių dalykų, kurie turi būti ap-, 
svarstyti. Pirmininkas Antanas Va- 
lonis prašo narius, kurie yra užsi
likę su mokesčiais, tą reikalą su- • 
tvarkyti susirinkime.

Raštininkė <

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
---------------------------------------------

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.-. VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

'— ___________ -

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOMEI 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Vyras, dukterys, žentai, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

THEODORE MARKUCKAS
Mirė 1960 m. rugpiūčio 8 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs 

73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, gimusi Pavilikaitė; sū

nus Theodore su šeima; duktė Eleonora AJstadt su šeima; 
sūnus Walter; duktė Aldona; duktė Virginia; brolis Cla
rence Marks; 7 anūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas paašrvotas Richard Funeral Home, 5749 Archer 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 10 dienų 1:00 vai. po pietų bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Teodoro Markucko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami ’dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ' f
žmona ir vaikai.

Laidotuvių Direktorius Richard Funeral Home. Tek 
Portsmouth 7-1840.
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139
~ ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILIIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Šimtas laipsniu 
šilumos

Atrodo, kad praeitas trečia
dienis bus sumušęs visus šios 
vasaros šilumos rekordus, kai 
apie 2:40 vai. popiet temperatū
ra Chicago ję pavėsyje pasiekė 
lygiai 100 laipsnių. Trečiadie
nis, rugsėjo 7 d. laikoma karš
čiausia diena nuo 1956 m. lie
pos 1 d., kada termometras bu
vo pakilęs iki 103 laipsnių. Per
nai rugsėjo 7 d. buvo 96 laips
niai.

Mokyklos pradėjo 
darbą

Karščiausią šios vasaros die
ną, prie 100 laipsnių Fahrenhei- 
to, trečiadienį, rugsėjo 7 dieną 
Chicagos 442 viešosiose mokyk
lose 420,886 mokinių pradėjo 
naujus mokslo metus (pernai 
pirmąją dieną buvo 408,693 mo
kiniai). Pradedant vaikų dar
želiais, baigiant pradžios mo
kyklų 8 skyrių, šiemet 329,230 
vaikų yra įregistruoti, 12,369 
daugiau negu pernai. Aukštes
nėse mokyklose mokslą pirmąją 
dieną pradėjo 91,656 studentai, 
176 mažiau negu pernai, nors 
šiemet nemaža šeimų dar nėra 
gryžusios iš vasaros atostogų ir 
mokiniai pradės mokslą dieną 
kitą vėliau.

425 katalikiškose mokyklose 
įregistruota 289,000 mokinių ir 
90 katalikiškose aukštesnėse 
mokyklose tikimasi turėti 59,000 
studentų.

Simas Kvečas 
švenčia gimtadienį

Simas Kvečas, Sam’s Lounge, 
1724 W. 47 St., tel. VI 7-8945, 
savininkas švenčia savo gimta
dienį šeštadienį ir sekmadienį, 
š. m. rugsėjo 10 ir 11 d. d. ir 
kviečia visus savo draugus ir 
klientus atsilankyti ta proga jo 
užeigoje. Svečiai bus pavaišin
ti gardžiais užkandžiais, ir sma
giai praleis laiką malonioje 
draugijoje, prie geros muzikos.

(Sk.).

Siunčiame siuntinius

Socialistą kandidatai 
lapkričio rinkimams

Elektorių taryba trečiadienį 
patvirtino Socialistų Darbiečių 
(Socialist Labor) kandidatų są
rašą į Illinojaus valstybės aukš
tųjų pareigūnų vietas: 1) Ed
ward Gross, 54 metų, iš 3929 N. 
Keeler, veteranas Flash Cab, 
taksi šoferis, yra tos partijos 
kandidatas į gubernatorius; 2) 
Louis Fisher, 45 m., iš 4431 N. 
California Ave., tos partijos se
kretorius, drabužių valyklos 
darbininkas, kandidatas į JAV 
senatorius; 3) Mrs. Elisabeth 
Motroff, firmos sekretorė, 7424 
N. Winchester, kandidatė į vice- 
gubernatorius; 4) Gregory P. 
Lyngas, 6448 N. Oak Park, ko
mercinis dailininkas, į valst. se
kretorius; 5) Stanley L. Pro- 
rock, 907 S. Jackson, Wauke
gan, inžinierius, į auditorius, ir 
6) George P. Milonas, 816 N. 
Rush St., ekspeditorius, į valst. 
prokurorus.

Gross ir Fisher jau kandida
tavo 1956 metų rinkimuose, 
gaudamas kiekvienas po 10,000 
balsų; be to, Fisher kandidatavo 
1948 ir 1952 metais į guberna
torius ir 1944 m. į steito sekre
torius.

Socialistų Darbo partijos kan
didatas į JAV prezidentus yra 
Newyorkietis Eric Haas ir į vi
ceprezidentus Milwaukietis Ge
orgia Cozzini.

Žinia vynininkams
Mokesčių įstaiga (Internal 

Revenue Service) praneša, kad 
kiekvienam šeimos galvai yra 
leidžiama pasidaryti savo namų 
reikalams iki 200 galionų vyno 
per metus, bet prieš pradedant 
vyną daryti per 5 dienas iš anks
to reikia gauti leidimas iš Al
cohol & Tobaco Unit, 17 N. 
Deaborn St. Viengungiai “ne
pareina į klausimą”, reiškia vy
no namie darytis negali, nes to
kie įstatyme nėra numatyti.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES—”
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply

ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
¥2 Mile South of Route 68

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con

ditions. Write; wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fprt Madison, Iowa.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių šviesus 
ir linksmas butas, purkšlys. 

qp;q W 94 Plano
Telefonuoti YA 7-2546 po 6:30 P. M.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dirbantiems, vyrui ar moteriai. 
7120 S. Richond. Skambinti vakarais 

po 5 vai. PR 6-9854.

IŠNUOMOJAMAS
4 kambarių butas su baldais ir ga
ražu. Gražus sodelis, daug žemės dar
žui. Ten pat 3 ežerai, galima žvejoti. 
Suaugusiems. Gera vieta pensinin
kams. Šildymas gazu. $50.00 per 

mėnesį. Mrs. Stella Kiaulakis, 
403 Pulaski St. La Porte, Ind.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

REIKALINGA VIRĖJA 
vienuolynui, gyventi vietoje. Atskiras 
kambarys, vonia, T. V. Iki 60 metų 
amžiaus, turi būti patyrusi, tikėjimas 
nesvarbu. Puikus atlyginimas, savai
tėje 2 dienos laisvos. Labai geros 

sąlygos.
7920 W. Foster — Rodney 3-9415.

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum. 
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff.
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

CIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mūr. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
i netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 

puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
j Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke
pyklą! . Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet- 
j te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
Šildymas alyva. ' 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje. Šildymas 
alyva, garažas. . Brighton Parke. Pa
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri
nis, 3 miegamieji, 3% metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

Eskimų papročiai Chicagoj
Trečiadienį Linkoln parke 

buvo rasta negyva 76 metų se
nukė Hedvig Koch, išėjusi iš 
savo namų antradienį popiet. 
Ji buvo užsimovusi ant galvos 
plastinį maišelį ir jį, tampriai 
surišusi sau aplink kaklą. Po 
galva buvo padėtas jos ran
kinukas su namų raktu ir kiek 
pinigų ir dukteriai Erna Ni
ckel su pridėtu rašteliu: “Esu 
perdaug nesveika ilgiau gyven
ti. Aš nenoriu sugadinti jūsų 
atostogų”.

Tolimos šiaurės eskimai te
beturi tokį paprotį* kai tėvas 
ar motina perdaug pasensta 
ir patys nebegali pasirūpinti 
maisto, jie pasirenka audrin
gą naktį ir išeina iš iglu (ig
loo). ..

Broliukams nepasisekė
Du jauni broliai, Roger,17, 

ir Bethal, 21, Edwards buvo 
pagauti, atvažiavę į sutartą 
vietą pasiimti dėžutės su $3,000. 
Jie rado tik dėžutę su popier
galiais ir belaukiančią poli
ciją. Grasindami užmušti, jie
du laiškais reikalavo Mrs. Pat
ricia Mall iš E. Hazel Crest, 
padėti jiems prie Flossmoor 
rd. tam tikroje vietoje $3,000. 
Dabar abudu sėdi ir laukia 
teismo.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys 4 kambarių bute. Vyrui arba 
moteriai. Galės naudotis visu butu 
ir išsivirti valgį. Antrame aukšte, 
gražus ir švarus, su baldais. $10 per 

savaitę. Kazimiera Thomas, 
1832 S. 50 Avė., Cicero, UI.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CLERK TYPIST
GENERAL OFFICE

5 Day Week 38% Hours
Opportunity for Advancement 

Air Conditioned Office 
Permanent 

Company benefits 
Phone Miss Block

ALLSTATE
INSURANCE CO.

469 E. OHIO MICHIGAN 2-6176

WORK — PART TIME
In your neighborhood while children 
are in school. — Near West Side. Typ
ing and General office. Air condi
tioned office. SEeley 8-1818.

TRUMPAI |
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REIKALINGA moteris prie vaikų, nuo 
10 iki 5 vai. vak. Geras maistas ir 
atlyginimas. Teirautis Austrą Resto

ranas. 3313 So. Halsted St.
Bridgeporte.

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5¥2 kb. mažas įmokė
jimas

Med. 5 kamb. gazo šild. $10,000.
Mur. 2 po 4 centr. šild. garažas.

Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kmb. 
$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai — $19,000.

Mųr. 3 metų 2 po 5 ¥2 kamb. 40 
pėdų sklypas, garažas.

KITUR: Restoranas prie fabrikų, 
didelė klijentūra. $6,500. 
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl. 
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrąu- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI 
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ir kitus kraštus 
iiiiiiiiiniiiiiiiiiaiiiiiiiifiiiHiimiiiiiiiiiiir

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS.

Dantys geriausias ginklas
“Jei suriksi, aš nušausiu” 

perspėjo vyriškis užpolęs Miss 
Beverly Lindt trečiadienio pa
vakarėj prie 2723 N. Spauld
ing Ave. ir ištiesė popieriuje 
suvyniotą kažkokį daiktą. Miss 
Lindt suriko. Banditas jai čiu
po ranka už burnos. Miss Lįndt 
įkando. Banditas pabėgo.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

— Stanislovas Kloris, Dr. Mo
tiejaus ir Stasio Klorių tėvas, 
gyv. 6751 S. Maplewood, mirė 
ketvirtadienio rytą. Gegužio 27 
dieną mirė jo žmona Klemen- 
tina Klorienė, o dabar jis, ke
lias savaites pasirgęs, taip pat 
mirė- Laidotuvėmis rūpinasi 
Petkus.

-— Prof. Vladimiras Šilkarskis, 
ėjęs 78-tus metus, rugpjūčio 21 
dieną mirė Vokietijoje, Bon- 
noje.

— Chicagos Aukštesniojoje 
Lituanistikos Mokykloje moks
lo metai prasideda rugsėjo 10 
d. Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Visų mokinių 
registracija prasidės 9:30. Re
gistracijos ir draudimo mokes
tis yra 3.00 dol. Po registraci
jos vyks vasaros darbų ir pa
taisų patikrinimas. Norintieji 
naujai įstoti mokiniai paduoda 
prašymą Mokyklos Direktorės 
vardu iki rugsėjo mėn. 9-tos 
dienos adresu: Alicija Rūgytė, 
5746 So. Justine Ave., Chicago 
36, III.

Egzaminai į įvairias mokyk
los klases prasidės 11 vai. Eg
zaminų mokestis yra 3.00 dol.

Pagal pereito Visuotinio Tė
vų Susirinkimo nutarimą mo
kestis už mokslą vieneriems 
metams yra 25.00 dol.

Tėvų Komitetas

REGISTERED NURSES — 
IMMEDIATE OPENINGS 

161 Bed. JCAH fully accredited gene
ral hospital. EVE & NIGHT diffe
rential, good food and Educational 
scholarships. Vacancies in all Ser
vices. Year round climate is won
derful. Two hours to the mountains, 
four hours to sea. Close to great me
tropolis of the south. Maintenance 
available ar nearby rooms and apts. 
(Hospital - sponsored scholarships 

available)
Please write, apply Mr. W. A. Barrett 

ATHENS GENERAL HOSPITAL 
Athens, Georgia

REGISTERED NURSES!
•Immediate staff openings. Nurses re
sidence available, 285 bed fully 
equipped sanatorium. 1-day duty with 
retarded children.
Apply, write ir wire:

ST. BONIFACE SANATORIUM, 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 
Administrator Sister Ann Ell.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

I N T ER TYPE 
SETTER 

With experience for 
Intertype Model G-44. 

Small Daily Paper. 
Top wages for Top man. 

Wonderful working 
conditions.

Steady. Call and ask for 
Hollis Hamlin 

DAILY SENTINEL 
Woodstock, Ill. FEderal 8-1300.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
LA 3-6622. Res. OL n 0412.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis ųamas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražus butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam
zdžiai, platus sklypas, mūro garažas 
$34,400.

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar
ti mūsų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na
mas, gražūs baldai, modernus šildy
mas, platus sklypas, rami vieta, gra
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo-
DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 

gazu, 2 auto garažas. $17,900.
BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai 

biznis, 2 auto garažas, platus skly- j Įrengti po 6 kamb. butai. $24,700. 
pas. $44,000. _ CICERO gražioje gatvėje luxus, di-

TAVERNA ir gražus butas, mūri-I delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,-, apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi- 
500. I num langai, brangūs karpetai. $34,-

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie- 800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

EVERGREEN PARK — 
IMMEDIATE POSSESSION

2 bedroom brick. Custom built. Large 
living room. Full dining room—cabi
net kitchen — wall to wall carpeting 
—electric stove and refrigerator. Full 
basement — oil heat. Overhead sew
er — side drive with car port. For 
sale by owner — phone PRescott 9- 
4785.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $2Q,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

ELMWOOD PARKE parduodamas 2 
aukštų, 7 kamb. Georgia stiliaus 13 
metų mūrinis. 40 pd. sklypas, 2 
autom, medinis garažas, įvažiavimas 
šonu. Pilnas rūsys, šildymas gazu, 
vėsintuvas, daug priedų. Galima tuo- 
ja uižimti, kaina $23,500. Agentas. 

PAlisade 5-3633.

SKUBIAI PARDUODAMI
2 lotai — vienas Brighton Parke prie 
47th ir Western už $2,400, antras — 
Marquette Parke prie 66th ir Rock

well už $6,800. Kreiptis i 
MARQUETTELAND REAL ESTATE 

2517 W. 69th St. Tel. PR 6-0956.

PALIKIMUI SUTVARKYTI 
turi būti parduotas 2 butų po 4 kamb. 
medinis namas. Naujai dengtas sto
gas ir dažytas. Didelis 2 auto gara
žas. Automatiniai kaičiamas vanduo, 
nauji gazo pečiai pirmame aukšte. 

Vieną butą tuoj galima užimti. 
2039 W. 52 St. WA 5-8238 vakarais.

VACANT PROPERTY

SKLYPAS, Lake Como, Wis. 100 x 100, 
$750. Dirvoje natūralinis gazas.

Skambinkite Lake Geneva, 
CHestnut 8-3564.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH.
Gražus su visais baldais vasarnamis, 
privatus pliažas prie Michigan eže
ro. Pradžiai $4,900. Su baldais 6 butų 
pajamų namas, puikus vaizdas į eže
rą, parduos kad ir su nuostoliais.

SIDNEY KAHN, savininkas
Telef. Michigan City, Ind. TR 2-9125

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA gerai irengta taverna, 
4 kamb. butas. 1714 W. 46 St.

VI 7-9382.

TAVERNA ir 5 kamb. butas geroje 
komerciškoje gatvėje. 3 miegamieji 
viršuje, ultramodern!, įsteigta prieš 
12 metų. Savininkas pasitraukia pen

sijon. CO 4-9281.
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